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INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

El Instituto de Estadistica de La Rioja presenta la décima edicidn de Indicadores Basicos de La Rioja, publica-
cién que ofrece una vision actualizada de los aspectos claves de la realidad econdmica, demografica y social
de nuestra region.

Como cada ano, se ha trabajado tanto en la mejora del disefio como del contenido, ejemplo de ello es la incor-
poracién de nuevos datos de las encuestas estructurales de los sectores Industria y Servicios, dada su impor-
tancia en nuestro tejido econdémico.

Estructura econdmica que se caracteriza en La Rioja por una mayor industrializacion que la media nacional,
situandose la cifra de negocio segun la Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja en 2017 en 5.714 millones.
Las estadisticas recogen ademas una mayor presencia del sector primario en detrimento de la actividad del
sector servicios, que aunque sigue siendo el mayoritario, esta lejos de tener la misma representacion que en
términos nacionales. Destaca dentro del total del sector Servicios, la actividad comercial que tuvo una factura-
cion anual de 3.878,5 millones en 2017.

Por su parte, en el capitulo de Construccién se ha completado la informacién de caracter coyuntural aportada
por el Indicador Sintético del sector de la Construccion con informacion anual procedente de la Encuesta Es-
tructural de la Construccion de La Rioja.

Un aspecto que da idea del dinamismo de esta comunidad auténoma es la apuesta por la sociedad digital,
ocupando la 152 posicion entre los paises de la UE y la 112 entre las CCAA espafiolas, siendo las dimensiones
de conectividad y servicios publicos digitales las que alcanzaron mayores margenes respecto a los valores
medios nacionales.

Pero si hay que destacar una novedad en la publicacion de este afio es en el capitulo de Condiciones de Vida
por la incorporacién de los Indicadores de Calidad de Vida para 2017. Dichos indices analizan las buenas con-
diciones de vida de las que disfrutan los ciudadanos de nuestra regién en comparacion con el resto de espa-
noles y posicionan a La Rioja a la cabeza, sélo por detras de Navarra; Nuestra comunidad esta por encima de
la media nacional en las 9 dimensiones analizadas y destaca sobre todo en Seguridad fisica y personal, Ocio y
relaciones sociales y Condiciones materiales.

Por ultimo, queremos agradecer un afio mas el esfuerzo de las personas y entidades que colaboran con nuestro
instituto permitiéndonos poner toda esta informacién a disposicion de la sociedad riojana.
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El valor del Producto Interior Bruto (PIB) a precios corrientes en La Rioja para el conjunto del afio 2018
alcanzo los 8.391,2 millones de euros, 1o que supone un crecimiento en volumen del PIB del 1,6%, regis-
trando cinco anos consecutivos de cifras positivas.

Valor Aiadido Bruto y Producto Interior Bruto a precios de mercado
Afo 2018 % Part. PIB % Var. Volumen

Agricultura 392.753 4,7 7.9
Industria 2.117.736 25,2 -2,9
Construccion 523.696 6,2 9,7
Servicios 4.556.777 54,3 2,6
Valor afiadido bruto total (V.A.B) 7.590.962 90,5 1,7
Impuestos netos sobre los productos 800.275 9,5 0,5
Producto Interior Bruto a p.m (P.l.B a p.m) 8.391.237 100,0 1,6

Fuente: Contabilidad Regional de Espafa. (Base 2010). INE
Unidad: miles de euros

V.A.B. por sectores en La Rioja (%). Afio 2018 Por sectores de actividad en 2018, el sector de mayor

3 peso en el VAB, al igual que para el conjunto de Espa-
/C"”Sg;“;“" fa, es el de los Servicios, al significar un 60,0% de la
economia regional

Agricultura
5,2%

No obstante, esta supremacia de los Servicios es me-
nor gue en el resto de regiones (Espafia 72,9%), a cam-
bio de un mayor peso del sector industrial, con un
27.9%, que supera ampliamente el de Espana (17,7%) v
el de la mayoria de las comunidades autonomas.

Servicios
60,0%
Por su parte, Agricultura, con un 5,2%, también repre-
senta un mayor porcentaje respecto a la media (2,9%).
Fuente: Contabilidad Regional de Espafia (Base 2010). INE Por Ultimo, Construccion con un 6,9% muy similar al

nacional (6,5%).

En La Rioja el PIB por habitante a precios corrientes en 2018 se cifro en 26.833 euros, un 2,4% anual
superior y 979 mas que la media. En el ambito regional, La Rioja se situa en sexto lugar, un 3,8% superior
al de Espana.
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PIB per capita. Aho 2018

4

&
g
Espafia= 100
\\‘-'*“J\k,,ﬁ\\/‘7
B = de 110 de 85 a 99,9
WS de 100 a 109,9 < de 85

Fuente: Contabilidad Regional de Espana (Base 2010). INE
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Indicadores Econdmicos Generales

En el contexto europeo, el PIB per capita de La Rioja en 2017 ascendi6 a 28.800 (Estandar de poder adquisitivo), por debajo de la media
PIB per capita en paridad de la UE-28 y un 4,3% mas del anotado en Espafia.
de poder adquisitivo.

Afo 2017

. . Empresas en La Rioja segun actividad. Afio 2018
Numero de empresas activas

Luxemburgo 253 Afio 2018 % Var. anual

Irlanda 181 14.000 12.663
Paises Bajos 128 Total 23.197 101 12.000

Dinamarca 128 Industria 2.389 I 26 10.000

Austria 127 Construccion 2.868 -2,2 N 8.000

Alemania 124 Comercio 5.277 1.6 - 6.000 5.277

Suecia 121 Resto de servicios 12.663 09 :

Bélgica 116 4.000 2389 2.868

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE

Finlandia 109 2.000 -
106 0

Reino Unido

ETn A 104 El nUmero de empresas riojanas activas en La Rioja fue de 23.197 en 2018 y

ULE. (28) 100 se mcrementan unl 0,1% respecto al ano anterior. En el conjunto de Espana la mindustria  Construccién  m Comercio = Resto de servicios
subida se concretd en el 1,7%.

Malta 97

Italia 96 ) o ) Fuente: Directorio Central de Empresas. INE
Respecto a los asalariados, las empresas riojanas se caracterizan por su re-

o R"?JA £l ducido tamano. En 2018, 12.286 unidades (el 53,0%) no emplearon ningun

ESPANA 92 asalariado v otras 6.556 (el 28,3%) tenian entre 1y 2 empleados. Empresas activas en La Rioja

Rep. Checa 89

Chipre 85 L, . L . 24.000

. Empresas segun numero de asalariados en La Rioja (%). Afio 2018

Eslovenia 85

Estonia 79 23.000

Lituania 78

Portugal 77 22.000

Eslovaquia 76

Polonia 70 21.000

Hungna 68 Con asalariados

Grecia 67 47,0% 20.000

Letonia 67 De6as

Rumania 63 3,9% 19.000

Croacia 62 De 10 3 19

Bulgaria 49 2,8% 18.000

De 50 o mas _/ De20a49

o 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
0,7% 1,8%

Fuente: PIB por habitante
regional en la UE 28.

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE Fuente: Directorio Central de Empresas. INE
EUROSTAT
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En La Rioja hay 9.362 explotaciones agrarias segin la Encuesta sobre la Estructura de la Explotaciones
Agricolas 2016, La superficie agraria utilizada (SAU) media por explotacion es de 23,1 Ha v el total de
superficie agricola utilizada ese afio fue de 342.104 Ha.

Principales indicadores. Ailo 2016

Hectareas % variacién 2016/2013
Numero de explotaciones 9.362 1,1 =
Superficie total (ST) 342.104 ®m 10
Superficie agricola utilizada (SAU) 216.258 102
Tierras labradas 123.487 I 0,1
Cultivos herbaceos 69.097 -1,5 =
Frutales 9.683 -2,2 =
Olivar 3.423 -1,8 =
Vifiedo 41.166 mmm 38
Otras tierras labradas 118 -16,9 MEEE——
Pastos permanentes 92.771 103
Fuente: Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agricolas. INE
Nota: Cultivos herbaceos incluye barbechos y huertos familiares
SAU segun tamano y régimen de tenencia. Ao 2016
>=100 Ha 68,4 218 99
50 a < 100 Ha 42,7 39,7 176
30a<50Ha 32,7 . 130
20 a <30 Ha 31,5 | 57 |
10a<20Ha EEE— 22,2 182
5a< 10Ha 102 64
2a<5Ha 109 104"
Ta<2Ha [ 892t
<lHa e e e

m En propiedad En arrendamiento  mEn aparceria y otros

Fuente: Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agrarias. INE
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SAU media por explotaciéon. Aflo 2016

B 40 0 mas
BN de 25a 39,9

' De15a24)9
Menos de 15

Fuente: Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agrarias. INE

En 2016 casi 9 de cada 10 (88,8%) explotaciones agrarias
riojanas se poseen en régimen de propiedad, si bien, si se trata
de la tenencia del terreno solo el 64,9% de la superficie de la
explotacion pertenece al agricultor.

Un dato destacable es que solo el 17,6% de los titulares de
explotaciones son mujeres y entre ellas, el 51,0% tiene 65 0
mas anos vy solo un 2,8% tiene menos de 40 anos.

La avanzada edad es también un problema entre los varones
titulares de explotaciones agrarias, ya que un 37,1% de ellos
tiene 65 0 mas anos vy solo esta por debajo de los 40 anos un
9,9%.

El 71,7% de los titulares de explotacion no tienen formacion
especifica solo practica, frente a un 2,1% con formacion
universitaria, un 4,5% con F.P. y un 21,7% con otro tipo de
formacion. En 2013 los respectivos datos eran 76,3%, 1,7%,
3.2%y 18,8%.



En 2018, el 35,0% de la superficie regional corresponde a tierras de cultivo,
un 34,1% es terreno forestal arbolado, un 14,4% son tierras para pastos y un
16,4% son otro tipo de superficie (terrenos improductivos, rios, lagos, pastos
a eriales, eto).

Superficie segun tipo de aprovechamiento en La Rioja
Afo 2018

Otras superficies
16,4

. Cultivos herbaceos
Tierras para

11,6
pastos
14.4 Barbecho y otras
! . . tierras
Tierras de cultivo 51

35,0

Cultivos lefiosos

Terreno forestal 183

arbolado
34,1

Superficie total: 535.614 Ha

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Evolucion de la produccion agricola

(Tn)
400.000

350.000
300.000
250.000
200.000
150.000
100.000

50.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

- Cereales grano Cultivos industriales Hortalizas === Frutales e \/ifiedo

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Principales tipos de cultivo. Afio 2018

Superficie (Ha) Var. Anual Produccién (Tn)  Var. Anual

Cereales grano 49.333 -2,6 257.890 33,9
Leguminosas grano 1.049 -44,7 2.195 -12,4
Tubérculos consumo humano 1.040 -8,9 38.565 -22,8
Cultivos industriales 3.535 13,7 117.077 -12,4
Cultivos forrajeros (1) 2.495 3,0 75.630 4.8
Hortalizas 4.739 10,8 165.916 3,5
Frutales 14.589 1,0 80.197 -7,4
Vifiedo 47.229 0,7 348.995 48,5
Olivar 5.662 0,4 14.777 0,9

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
(1) Produccién en verde de cultivos forrajeros

Los cultivos mas representados en La Rioja en cuanto a superficie en 2018, son los
cereales de grano que ocupan 49.333 Ha, seguidos muy de cerca por el vifiedo que ocupa
47.229 Ha; ademas, mientras la superficie destinada a cereal ha disminuido un 2,6%
respecto a 2017, el vifiedo se ha ampliado un ano mas, concretamente en 2018 un 0,7%.

En tercer lugar y a mucha distancia se sitUan los frutales que se extienden por una
superficie de 14.589 Ha vy que en relacion a 2017 ha crecido un 1,0%.

El olivar también ha crecido el Ultimo afio minimamente (0,4%) vy llega en 2018 a las
5.662 Ha.

Por su parte, la superficie dedicada a hortalizas ha alcanzado las 4.739 Ha tras un
crecimiento anual del 10,8%. En la misma linea han evolucionado los cultivos industriales
gue han subido un 13,7% y han ocupado 3.535 Ha.

Las producciones de los principales cultivos agricolas para 2018 recogen importantes
subidas en vifiedo (48,5%) vy en cereales grano (33,9%).

En el lado opuesto, los mayores descensos se produjeron en tubérculos de consumo

humano (-22,8%) y leguminosas grano vy cultivos industriales, ambos con un descenso del
12,4%.
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La cabafa ganadera existente en La Rioja se acerca en 2018 a los 2,6 millones de animales, si bien hay que
tener en cuenta que las aves superan los 2,3 millones de ejemplares, de 10s que mas de 2 millones son pollos
mientras que las gallinas rondan los 128.000 ejemplares vy es la cabafa gue mas ha crecido en relacion a 2017
(24,7%), mientras que los pollos lo han hecho un 1,0%.

Le sigue en importancia por numero de

cabezas el porcino, con 126.971 ejemplares; Cabafia ganadera. Afio 2018

el 96,3% de ellos son cerdos de enggrde y Animales wvariacionianual

el resto cerdas de cria. Mientras el numero

de estas Ultimas ha bajado un 0,9% respecto Aves 2.309.442 = D1

a 2017, la cabana de cerdos de engorde ha Bovino 35.429 == 30

mostrado un crecimiento anual del 7,7%. Conejas 8.010 = 23
Ovino y caprino 91.275 -3,3

La cabafia bovina tiene 35.429 animales de 832222 sg.cz)ig -8,0 o

0 . T4
los que un 44,6% son terneros de cebo, otro Porcino 126.971 7.4

48,3% son vacas de carne y un 7,1% vacas

de ordeno. Las vacas de ordefo son los que
mas han visto ampliar su numero, un 15,4%;
las vacas de carne han aumentado un 3,6%
y los terneros de cebo Io han hecho un 0,7%.

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

El ovino (-2,7%) v el caprino (-8,0%) son los Carga ganadera en La Rioja. Afio 2018
gue presentan mayores descensos, con un (UGM)
descenso global del 3,3%.

La distribucion de la cabafna ganadera no es
uniforme por el territorio riojano sino que
la carga ganadera se concentra en mayor
medida en determinadas areas; en 2018 hay
14 municipios que superan las mil unidades
en UGM (Unidad de carga ganadera),
destacando Alfaro (9.800) y Cervera de rio
Alhama (5.642).

A gran distancia de los anteriores se sitUan
Aldeanueva de Ebro (2.939), Albelda de

Iregua (2.654), Quel (2.517), Calahorra =¥ mayor o igual a 1.000 de 250 a 4999

(2.293), Cornago (2.258), lgea (2.089) vy B de 500 a 999,9 menor de 250

Pradejon (2.038), todos ellos por encima de

las 2.000 unidades ganaderas. Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
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Carne sacrificada en los mataderos de La Rioja

6.000 (Tn)

4500 /_\/\/

3.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
— [\ S Bovino e QVINO s POFCINO

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

En 2018 hay también 32 municipios riojanos sin carga
ganadera y otros 26 con una carga ganadera menor a
50 UGM.

En cuanto a la carne sacrificada por los mataderos
en La Rioja a lo largo de 2018, el 26,8% del producto
provenia de aves, un 23,6% de ganado bovino, un
21,7% de ganado ovino, un 9,4% de ganado porcino,
un 4,6% de conejos, un 1,0% de equino y un 0,8% de
ganado caprino.

En relacion al afo anterior, todos los tipos de carne
suben salvo conejos (-1,9%) v ovino (-0,8%).

El mayor incremento se ha producido en la carne de
eguino (51,3%) aungue sigue siendo poco significativa;
el bovino ha subido un 9,5%, las aves un 4,5% vy el
caprino un 4,0%. El porcino registra la menor subida
anual con un 0,7%.



Agricultura y ganaderia

En 2018 la agricultura v la ganaderia continVan teniendo un afilo mas una importancia capital en la economia de La Rioja; segun la Contabilidad
Regional de Espafa, el sector agrario riojano tiene una repercusion del 4,5% en el PIB estimado para 2018, lo que la sitUa a la cabeza de la
Unioén Europea, solo por detras de Rumania (4,8%); si bien, hay que senalar que en 2017 el sector agrario suponia un 6,1% de la economia

riojana. ) .
En el contexto nacional, las regiones con mayor peso de

la agricultura en sus economias son: Castilla- La Mancha

Produccién de la rama agraria a precios de productor

— — 2%), Extrem ra (7,8%) y Andaluci %). i
Afo 2018 % variacion anual (8,2%), Extremadura (7,8%) y Andalucia (5,9%) el ai
LA RIOJA 4,5
Produccion de la rama agraria a P.B. 719.912 — En el lado opuesto, las CCAA con menor wpportanua del Grecia 43
T 210514 — 43 sector agrario se encueontran Madrid (0,1%) vy Baleares i 43
Valor Afiadido Bruto a Precios Basicos 509.398 1,4 junto con Pais Vasco (0,7%). Bulgaria 42
Consumo de capital fijo 90.577 m 07 Letonia 38
Valor Afiadido Neto o Precios Basicos 418.821 mm 15 Participacion de la agricultura en el VAB. Afio 2018 Croacia 36
Otros impuestos sobre la produccion 4.388 - o2 (%) Eslovaquia 3'3
Otras subvenciones 41.800 -0,7 © I ) !
Renta de los factores 456.233 m 13 |tua|a 3.0
ESPANA 2,9
Fuente: Estadistica Agraria Anual. Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente Finlandia 29
Unidades: miles de euros Polonia 2,8
Estonia 2,6
Evolucion de la renta de los factores agrarios en La Rioja Portugal 23
(miles de euros) Eslovenia 22
Rep. Checa 2,2
500.000 Italia 2,1
400.000 Chipre 2,0
300.000 ’ Francia 1,8
Paises Bajos 1,8
200.000  J
oo K““\J\A . ( J EU(28) 16
L of . Irlanda 1,4
0 N
Austria 1,3
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 >=deb “det1a29 Sueci 15
" Ge 3249 <de 1 vecia '
Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente Dinamarca 1,2
Fuente: Contabilidad Regional de Espafa.INE Malta 1,0
., . . , . . . . , . . Bélgica 0,8
La produccion de la rama agraria a precios basicos en La Rioja asciende en 2018 a 719,9 millones de euros segun la Consejeria de Agricultura, Alefnama 08
Ganaderia y Medio Ambiente. En relacion a 2017 se ha producido una subida del 2,3%. UK 0'6
El Valor Afiadido Bruto a Precios Basicos marca una subida anual del 1,4%, mientras que el Valor Afiadido Neto (P.B.) crece un 1,5% vy la Renta Luxemburgo 0.3

de los factores sube un 1,3%, alcanzando esta Ultima el maximo valor de la Ultima década. _
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Participacion del
sector Industria en el

VAB (%)
Afo 2018

Irlanda
Rep. Checa

LA RIOJA
Eslovenia
Eslovaquia
Rumania
Hungria
Alemania
Polonia
Bulgaria
Austria
Lituania
Finlandia
Estonia
Croacia

UE (28)
Italia
Suecia
Portugal
Dinamarca

ESPANA 17,7

36,5
30,2
27,9
27,2
26,2
26,1
25,9
25,8
25,6
23,1
22,0
21,9
21,3
20,8
20,4
19,5
19,4
19,2
18,5
18,0

EnLaRiojalaindustriaes el segundo sector econdmico en importancia. La participacion
en el VAB regional se situa en un 27,9% del total en 2018 por o que en el contexto
nacional nuestra region se situa como la tercera comunidad con mayor porcentaje. En
términos de empleo el 21,0% de |as afiliaciones a la Seguridad Social corresponde a
la industria.

Indicadores de la Industria. Ao 2018

% del Total % Var. anual
VAB (miles €) 2.118 27,9 -29 N
N° de empresas 2.389 10,3 . 6
Afiliaciones medias 26.774 21,0 I 13

Fuente: INE y Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

El nOmero de empresas activas en la industria se situd en 2.389, segun la actualizacion
del Directorio Central de Empresas (DIRCE) a 1 de enero de 2018, lo gue implica un
incrementod en 61 empresas durante el afio 2017.

El 88,7% de las empresas de la industria pertenecen a la industria manufacturera;
por ramas de actividad dentro de ella, Fabricacion de bebidas representa el 18,5%,
continla como el grupo con mayor aportacion porcentual, seguido de las empresas
dedicadas a Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo (15,1%)
e Industria de la alimentacion (14,6%).

El 24,3% de las empresas manufactureras no tiene asalariados, un 27,2% tiene entre
1 0 2 asalariados vy solo el 12,4% tiene 20 0 mas asalariados.

Empresas en el sector Industrial de La Rioja

Participacion del sector Industria en el VAB. Afio 2018
(%)

9 &
oﬁ ﬂ
- &
>=de 24 Bde 122209
B de 212239 <de 12

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE

Empresas manufactureras riojanas. Afio 2018
(%)

Resto

St 16,7 Fabricacion c(ize muebles Fabricacion de bebidas
Letonia 16,1 2.900 7,1% 18.5%
Paises Bajos 15,2 2.800
Grecia 15,0 2.700 Industria del cuero vy del
Reino Unido 14,1 2600 cilzzgfiyo
Francia 13,4 ’ '°
Fabricacion de productos

Malta 10,0 2.500 Ci¢
Chi 2.400 Industria de la metqllco_s, excep.to

ipre 8,3 . alimentacion maquinaria y equipo
Luxemburgo 6,8 2.300 14,6% 15.1%

Fuente: INE y EUROSTAT
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Fuente: Directorio Central de Empresas. INE

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE



Segun el indice de Produccidn Industrial (IP1), la produccion industrial riojana descendio un 5,5% en 2018,
mientras que la industria manufacturera lo hace un 3,1%.

Indicadores coyuntuales de la Industria (Base 2015). Afho 2018

% Var. Anual
Indice de Produccién Industrial (IP1) -5,5 .
B Industrias extractivas -10,5 I
C Industria manufacturera -3,1 ==

D Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado -22,0 I

Indice de Entradas de Pedidos en la Industria 1 0,4
Indice de Cifras de Negocios en la Industria -06 1
indice de Precios Industriales | 19

Fuente: Riojastat e INE

En 2018, el indice de Cifra de Negocios en la Industria de La Rioja descendid un 0,6% vy el indice de la
Entrada de Pedidos en la Industria se elevo un 0,4%.

Utilizacion de la capacidad productiva en la Industria. Afio 2018
(%)

No contesta
I 56

Menos 55%
14,7

Entre 55-79%
38,8

Fuente: Encuesta del Indicador de Confianza Empresarial de La Rioja.
Riojastat e INE

De acuerdo con los datos ofrecidos por la Encuesta sobre Indicadores de Confianza Empresarial, un 41,0%
de las industrias riojanas utilizd en 2018 mas del 80% de la Capacidad productiva.

indice de Entrada de Pedidos en la Industria
Variacion (%)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
e | 3 Rioja e ESpafia

Fuente: Indice de Entrada de Pedidos en la Industria. INE

indice de la Cifra de Negocios en la Industria
Variacion (%)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

La Rioja e ESPafa

Fuente: Indice de la Cifra de Negocios en la Industria. INE
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La Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja contabilizd un Importe neto de |a cifra de negocios
de 5.714 millones de euros en 2017, un 1,2% mas que el afo anterior.

Principales magnitudes de la Industria

Afo 2017 % Var. Anual
NUmero de locales 2.369 0O
Cifra de negocios 5.714.154 - 12
Sueldos y salarios 626.792 -2,6 I
Inversion en activos materiales 241.086 -6,0 I
Personal ocupado 25.403 m 0,7

Fuente: Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja. Riojastat
Unidades econémicas: miles de euros

Los sueldos vy salarios por su parte recogieron un descenso anual del 2,6%, mientras que el
personal ocupado anotd un incremento del 0,7%.

La inversion en activos materiales descendio en 2017 un 8,9% en relacion a 2016.

Variacion anual de la cifra de negocio en la Industria. Afo 2017
(%)

TOTAL INDUSTRIA I 1,2
B Industrias extractivas -8,4 -
C Industria manufacturera l 1,2
D Suministro c;?r:r;ec;gr:?“iliéﬁ;c;, gas, vapor y - 8.7

E Suministro de agua, actividades de 300 _
saneamiento, gestion de residuos y... ’

Fuente: Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja. Riojastat
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Cifra de negocio de la Industria manufacturera. Afio 2017
(%)

11 Fabricacion de
bebidas
18,4%

25 Fabricacion de
productos metalicos,
excepto maquinaria y

equipo
14,5%

10 Alimentacion
21,9%

15 Industria del cuero

y del calzado
10,0%
Resto
26,5%
22 Fabricacion de
~~— productos de caucho y
plasticos
8,8%

Fuente: Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja. Riojastat

La mayor aportacion a la cifra de negocios en 2017 proviene de la
Industria manufacturera (89,9% del total) que tuvo un crecimiento
anual del 1,2%

Dentro de la actividad manufacturera, las ramas gue mas
contribuyen a la cifra de negocios son la Industria de la alimentacion
(21,9%) v la Fabricacion de bebidas (18,4%).

La cifra de negocio de la Industria extractiva supuso el 0.2% del
total del sector y descendi6 un 8,4% respecto al afio previo.

El Suministro de energia eléctrica, gas, vapor vy aire acondicionado
alcanzo el 8,6% del negocio de la Industria y anoto un crecimiento
anual del 8,7%.

Por ultimo, el Suministro de agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos... represento el 1,3% de la cifra de negocio
industrial y tuvo un descenso anual del 30,0%.






CONSTRUCCION Y VIVIENDA






Participacion
del sector

Construccion
en el VAB (%).
Ao 2018

De acuerdo con el Directorio Central de Empresas (DIRCE) a fecha 1 de enero
de 2018, un total de 2.868 empresas riojanas operaban en el sector de la
Construccion. Esta cifra representa el 12,4% del total de empresas regionales.
Respecto al afno anterior disminuyeron en 65, |0 gue supuso un descenso del
2.2%.

El 60,6% de las empresas riojanas que operan en dicho sector no tenia ningun

Construccion y vivienda

(%)

Construc.

especializada

Empresas riojanas en el sector Construccion. Afio 2018

Total empresas en
Construccion: 2.933

EalmvETE 7 asalariado v otro 25,4% tenia de 1 a 2 asalariados. Solamente un 1,5% de las 45,3%
Polonia 8.0 sociedades tenia 20 o mas asalariados.
Estonia 7,7 .

. . Edificios
Finlandia 7,3 52,0%
Lituania 7.1 Indicadores de la Construccion. Afio 2018
Letonia 7.1 % del Total % Var. anual Ingenieria
LA RIOJA 6,5 civil
ESPANA 6,5 VAB (miles €) 523.696 6,9 I o7 2.8%

Austria 6,4 N° de empresas 2.868 12,4 -22 A

Suecia 6,4 Afiliaciones medias 8.066 6,3 44 Fuente: Directorio Central de Empresas. INE

Reino Unido 6,1

Eslovenia 6,0 Fuente: INE y Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

Rumania 6.0 Participacion del sector Construccién en el VAB. Afio 2018
Dinamarca 58 (%)

Chipre 5,8 ., i . .

Francia 56 En 2018 el sector de la Construccion aportd un 6,9% al VAB regional, cifra

Rep. Checa 56 similar al 6,5% del conjunto nacional. Ambos porcentajes aumentaron

UE (28) 5,6

ligeramente respecto al ano precedente. El crecimiento del VAB anual en
términos de volumen fue del 9,7% para La Rioja y de un 7,6% en el caso de

Luxemburgo 5,4 E<Dafia

Croacia 5,4 Spanad.

Hfjlng”a 22 Al comparar el peso de la Construccion sobre la economia regional con el

2t glca. ’ mismo indicador para el resto de los paises de la UE, se observa que en 2018

A'?man'a_ >3 el sector suponia un 6,5% de peso en el VAB de La Rioja, dato igual que la

FEIEES RIS A media nacional y mas de un punto por encima de la media europea (5,6%).

Italia 4,7

Bulgaria 4.3 En el aspecto laboral, el sector de la Construccién anotd en 2018 una afiliacién

Portugal 4,0 media a la Seguridad Social de 8.066, lo que representa un 6,3% del total de

Malta 3,7 afiliaciones riojanas. En relacion a 2017 se produce un aumento del 4,4%. -

Irlanda 2,8 >=de 7,5 de6,5a6,9
Grecia 2,5 Wde7a74 <deB,5

Fuente: Contabilidad Regional de Espafa. INE

Fuente: INE y EUROSTAT
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Construccion y vivienda

indice de Actividad del sector de la Construccion

11,8

30 =275 286

-35
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Indicador sintético del sector de la Construccion. Riojastat

indice de precios de vivienda

2008 2010 2012 2014 2016 2018
Fuente: Indice de Precios de Vivienda. INE

En 2018, la variacion anual del indice de precios de vivienda en La
Rioja supero la barrera del cuatro por ciento en todos sus componentes.
El indice general subid un 4,9%, por un lado la vivienda nueva se
incrementd un 7,4% y por otro lado, la vivienda de segunda mano
ascendio un 4,7%.

El Indicador Sintético del sector de la Construccion, elaborado por el Instituto de Estadistica
de La Rioja, constituye un indicador representativo de la actividad constructora que
refleja su evolucion a partir del comportamiento de los subsectores que la componen vy
sus particularidades.

Tal y como recoge la evolucion del indicador de actividad de la Construccion riojana en
el conjunto de 2018 hubo un descenso del 1,3%, frente al incremento del 11,8% anotado
en 2017.

De manera particular, en 2018 la construccidon residencial mostré un descenso del
26,1% vy la Reforma practicamente se mantuvo (-0,1%). Por otro lado, la construccion no
residencial aumento un 1,5% v la ingenieria civil se elevo un 13,6%.

Encuesta Estructural del Sector de la Construccion

Ano 2017 % Var. anual
Volumen de negocio (miles €) 627.354 I 0,7
NUmero de locales 2.816 . 41
Personal ocupado 7.287 I 11,7
i |
Coste laboral (miles €) 127.451 16,5

FUENTE: Encuesta Estructural del sector de la Construccién de La Rioja. Riojastat

Seglun la Encuesta Estructural
del Sector de la Construccion
de la Rioja el sector contabiliza
un Importe neto de la cifra de
negocios de 627,4 millones de
euros en 2017, un 9,7% mas que
el ano anterior.

La aportacion a la cifra de
negocios en 2017 proviene de
la Construccion de edificios
(44,7%), seguida de Actividades de
construccion especializada (44,4%)
y de Ingenieria Civil (10,9%).

Volumen de negocio: Empresas de la Construccion
Afno 2017

Actividades de

Construccion
Especializada
(division 43)
Ingenieria civil 44,4%
(division 42)
10,9%

Construccién de
edificios
(division 41)
44,7%

Fuente: Encuesta Estructural del sector de la Construccion.
Ministerio de Fomento
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Construccion y vivienda

Conforme a los datos de la Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad, del Compraventa de viviendas. Afio 2018
INE, la compraventa de viviendas en La Rioja se elevd un 18,9% en 2018, predominando (%)
las de régimen libre que, con un 89,5% del total, aumentaron el 22,0% anual. Por su parte, la
compraventa de viviendas protegidas supuso el 10,5% restante, bajando un 2,6% respecto a Segun régimen Segun estado
2017.
Protegida

12,8%
Compraventa de viviendas en La Rioja. Aio 2018
% / Total % Var. anual
Total 3.599 100,0 18,9
Libre 3.222 89,5 22,0
Protegida 377 10,5 -2,6
Nueva 755 21,0 32,9 Libre Usada
Usada 2.844 79,0 15,7 89,5% 79,0%

Fuente: Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad. INE

Fuente: Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad. INE

Si nos atenemos al estado de las mismas, la transmision de vivienda nueva (21,0% del total)

aumento un 32,9% mientras que la de vivienda usada (79,0% del total) aumento un 15,7%. Hipotecas sobre viviendas
Las hipotecas constituidas sobre viviendas ponen de manifiesto una tendencia creciente desde 8.000 140
2015. En 2018 el incremento fue de un 13,5% anual. 7000
: 120
- — — 6.000
Hipotecas constituidas en La Rioja. Afio 2018 100
% Var. anual 5.000
80
4.000
Total fincas hipotecadas 3.590 3,0 60
) . 3.000
Fincas rusticas 235 -47,8 20
Fincas urbanas 3.355 10,5 2.000
Viviendas 2.332 13,5 1.000 20
Importe medio (euros) 90.155 7,6 0 0
Fuente: Estadistica de Hipotecas. INE 2008 2010 2012 2014 2016 2018

. . . - . ., mmmm n° hipotecas sobre viviendas
Por su parte, el importe medio hipotecado sobre viviendas refleja una evolucion ascendente | B les de € (eie derech
desde 2016, el incremento en 2018 fue de un 7,6%. mporte medio en miles de € (eje derecho)

Fuente: Estadistica de Hipotecas. INE
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El sector Servicios se configura como la primera fuerza econdmica en La Rioja, segun se desprende de los datos proporcionados por la

Contabilidad Regional de Espana. Su contribucion al VAB regional alcanzo el 60,0% del total en 2018, aun por debajo del 72,9% de Espafa. En Participacion del
relacion a 2017 el VAB recoge un incremento del 2,6%. sector Servicios en el
Aportacion del sector Servicios al VAB. Afio 2018 VAB (%).
Indicadores del sector Servicios ) Afo 2018
Afo 2018 %Part. % variacion anual

Luxemburgo 87,5

VAB (miles €) 4.364.741 60,0 — 2.6

Malta 85,2

N° de empresas 17.940 77,3 102 Chipre 83,9
Afiliaciones medias 83.329 65,4 2,4 - Reino Unido 79,2
‘ Francia 79,2

Fuente: INE y Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social Grecia 78,2
Paises Bajos 78,1

En el ambito europeo, los datos para 2018 reflejan que la participacion Bélgica 77.2
Portugal 75,2

del sector Servicios en el VAB de nuestra region esta muy por debajo de

la media europea (73,3%). Dinamarca 75,0

s
\ 4 J Italia 738
» ¢

Las afiliaciones a la Seguridad Social en el ambito de los Servicios en La UE (28) 73,3
Rioja en términos medios de 2018 fue de 83.329, un 2,4% mas que en - e 75 de 652 69.9 Suecia 73,2
2017. El dato representa el 65,4% del total de afiliaciones. W ge 708749 <de 65 Letonia 73,0
|

Las empresas del sector registradas en el Directorio Central de Empresas Fuente: Contabiliadad Reglonal de Espana. INE Croacia 70,7
(DIRCE) a 1 de enero de 2018, son 17.940, es decir, aproximadamente 3 Austria 70,2
de cada 4 empresas riojanas se dedicaron a Servicios. Respecto a 2017 Empresas en el sector Servicios en La Rioja. Afio 2018 Estonia 68,9
hubo una subida de 34 empresas. (%) Finlandia 68,5
Bulgaria 68,4
De las 17.940 empresas del sector, 9.865 (55,0%) no tenian asalariados. Alemania 68,2
De las otras 8.075 empresas que si tenian asalariados, el 64,3% tenia 1 Lituania 68,0
0 2 empleados; otro 20,9% tenia de 3 a 5 asalariados; un 7,1% de 6 a 9 Comercio al por Eslovenia 64,6
empleados vy sélo el 7,7% de las empresas tenia 10 o mas asalariados. T?’;f’,“ Hungria 645
Hay que destqcar que solg 32 empresas tenian 100 o mas empleados, vy ENNP Comercio Polonia 63,5
de ellas 9 tenian 200 o0 mas asalariados. 70,6% 29,4% SRR 632
i _ Comercio al Rep.Checa 62,0

El 29,4% de los negocios correspondieron al Comercio v el 70,6% por mayor

Eslovaquia 61,8

LA RIOJA 60,0

i ; : 1%
restante al Resto de los Servicios. Las empresas dedicadas al Comercio J.1%

disminuyeron un 1,6% vy las destinadas al Resto de Servicios crecieron

Ventas y
reparacion de

i Irlanda 59,7
un 0,9%. vehiculos de
motor y
motocicletas B
Fuente: Directorio Central de Empresas. INE > 7% Fuente: INE y EUROSTAT
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Cifra de negocios en Servicios, Afo 2017
(%)
Transporte y almacenamiento [N 249
Hosteleria NG 229
Actividades profesionales, cientificas y T
técnicas !

Actividades administrativas y servicios I s
auxiliares !
Informacion y comunicaciones [N 11,7
Actividades inmobiliarias [ 6,1

Otros Servicios || 0,8
Fuente: Encuesta de Servicios de La Rioja. Riojastat
indice de Actividad del sector Servicios

(Tasa de variacion anual)
10

-10

-15
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

La Rioja === Espafia

Fuente: Indice de Actividad del sector Servicios de La Rioja. Riojastat e INE

Segun el DIRCE en 2018, dentro del denominado Resto de Servicios, destacaron las empresas
dedicadas a Actividades Inmobiliarias (14,6% del total de Servicios); le siguieron los Servicios
de comidas vy bebidas (13,9%) vy Actividades juridicas y de contabilidad (7,5%)

Indicadores estructurales del sector Servicios. Afio 2017

% variacion anual

Cifra de negocios 1.585.604 — 5
Sueldos y salarios 386.928 - 18
Inversién en activos materiales 109.473 -8,4

Personal ocupado 29.080 -0,6

Fuente: Encuesta de Servicios de La Rioja. Riojastat
Unidades: Miles de euros, personas

La cifra de negocios del sector Servicios (sin incluir Comercio), segun la Encuesta de Servicios
de La Rioja, fue de 1.586 millones de euros en 2017, un 2,5% mas que en el ano anterior.

El 24,9% de la cifra de negocios corresponde a Transporte y almacenamiento, el 22,9% a
Hosteleria y el 17,8% a Actividades profesionales, cientificas y técnicas.

Es destacable el descenso del 8,4% de la inversion en activos materiales del sector servicios en
La Rioja

En cuanto al empleo, el numero de ocupados del sector Servicios fue de 29.080, reduciéndose
un 0,6% respecto a 2016. Por su parte, los sueldos vy salarios significaron 386,9 millones de
euros, aumentando un 1,8% en 2017.

El indice de Actividad del sector Servicios (IASS) reflejo una evolucidon claramente ascendente
desde 2013.

El incremento anual medio en 2018 fue de un 6,7% por encima del 6,1% de Espafna. Por ramas

de actividad en La Rioja, el Comercio presentd un incremento medio anual del 6,1% y Otros
Servicios un 8,6%
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En cuanto a Comercio, las empresas inscritas en el DIRCE en 2018 dedicadas al Comercio al por menor
son el 17,6% de todas las de Servicios; las de Comercio al por mayor el 9,1% vy las empresas de Venta y
reparacion de vehiculos a motor vy bicicletas el 2,7%.

Indicadores estructurales del sector Comercio. Afio 2017

% variacion anual

Cifra de negocios 3.878.453 N 42

Sueldos y salarios 305.285 6,1

Inversion en activos materiales 78.234 e 17,1
Personal ocupado 19.079 -0,3

Fuente: Encuesta de Comercio de La Rioja. Riojastat
Unidades: Miles de euros, personas

Segun los datos de la Encuesta de Comercio de La Rioja, |a cifra de negocios se cifro en 3.878 millones de
euros, un 4,2% superior a 2016.

La mayor aportacion a la cifra de negocios de comercio proviene del Comercio al por mayor (52,0% del
total), el Comercio al por menor que supone un 37,9% vy el 10,1% restante corresponde a Venta y reparacion
de vehiculos.

El personal ocupado supero las 19.000 personas y descendio un ligero 0,3% respecto a 2016, mientras que
los sueldos vy salarios aumentaron un 6,1%. Por su parte la Inversion en activos materiales en comercio
experimento una subida del 17,1%.

Alojamientos turisticos. Principales indicadores de la oferta. Afio 2018

Establecimientos Plazas Grado de % L, Lol
e o medias  ocupacion b variacion anual plazas
. . ofertadas
estimados  estimadas  por plazas

Hoteles 148 6.267 43,1 1 0,5
Campings 8 7.363 63,0 -0,2
Apartamentos turisticos 90 1.568 18,3 m 33
Alojamientos de turismo rural 115 1.107 22,4 -5,0

Fuente: Encuestas de Ocupacion Hotelera y Extrahotelera de La Rioja. Riojastat

Las encuestas de ocupacion en alojamientos hoteleros y extrahoteleros dan un aumento anual de plazas del
0,5% para hoteles y del 3,3% para apartamentos turisticos. Bajan campings (-0,2%) vy turismo rural (-5,0%).
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Venta y reparacion de vehiculos

Cifra de negocios en Comercio. Afio 2017
(%)

Comercio al por mayor 52,0%

Comercio al por menor

Fuente: Encuesta de Comercio de La Rioja. Riojastat

Grado de ocupacion por plazas hoteleras. Ao 2018
(%)

’
\M\J\ﬁj.(‘ Y

- e 60 de 40 a 49,9
™ de 50 a 59,9 < de 40

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. INE

El grado de ocupacion en La Rioja en hoteles es del
43,1% mientras que la media nacional llega al 60,4%.



Pernoctaciones turisticas en La Rioja (%). Afio 2018

Alojamientos turisticos. Principales indicadores de demanda. Afio 2018

L . Estancia o .
Viajeros Pernoctaciones N % variacién anual pernoctaciones
Residentes en el media (dias)
extranjero A\

154 Total 789.139 1.593.094 .35
Hoteles 565.788 1.007.245 1,8 -3,3
Campings 145.027 387.909 2,7 02 |
Apartamentos turisticos  38.732 104.943 2,7 -20.4
Turismo rural 39.592 92.997 23 . 43

Residentes en
Espafa
84,6

Fuente: Encuestas de Ocupacion Hotelera y Extrahotelera. Riojastat

Fuente: Encuestas de Ocupacion Hotelera y Extrahotelera de La Rioja. Riojastat

En el Ultimo ano nuestra region recibid 789.139 viajeros, sin tener en cuenta albergues, un 4,4% menos que en
2017. Las pernoctaciones totales alcanzaron la cifra de 1.593.094, un 3,5% menos que en el ano anterior. Destaca
el aumento de las pernoctaciones de viajeros residentes en el extranjero, un 3,8% mas que el ano anterior.

En 2018, el 63,2% de las pernoctaciones se realizaron en establecimientos hoteleros, con una estancia media de

1,8 dias por viajero.

Grado de ocupacion hotelera (%)

45,7
449 45,3
43’3 43,6
40,9
394 I

2012 2013 2014 2015 2016 2017

1.100.000

1.050.000

1.000.000

950.000

900.000

850.000

NUmero de pernoctaciones en hoteles

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. de La Rioja. Riojastat

Segun los datos de Ocupacion Hotelera de La Rioja, el grado de ocupacion hotelera bajo en 2018 al 43,6%, mas de 2 puntos de diferencia respecto al maximo anotado en
2016 (45,7%). Por su parte, el nUmero de pernoctaciones descendio un 3,3% tras 4 anos de fuertes subidas.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA



~|  COMERCIO EXTERIOR







En 2018, con datos provisionales, las exportaciones en La Rioja se cifraron en 1.853,4 millones
de euros, un 0,3% mas que en el ano anterior. Por su parte, las importaciones sumaron 1.438,4
millones de euros, un 5,9% mas que en 2017.

Comercio Exterior

Afo 2018 % Var. anual
Exportaciones 1.853.399 103
Union Europea 1.345.715 18
Resto 507.684 I 6,2
Importaciones 1.438.378 I 59
Union Europea 910.831 s 76
Resto 527.547 . 33

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat
Unidad: miles de euros

El superavit comercial fue de 415,0 millones de euros en 2018, un 15,4% menos que el de 2017.

Las mayores tasas de cobertura por regiones se localizaron en 2018 en Navarra (187,8%),
Extremadura (156,2%), La Rioja (128,9%) v Pais Vasco (125,6%).

Participacion de las exportaciones e importaciones. Afio 2018

(%) _
El 72,6% de las exportaciones
de La Rioja se destinan a la
Union Europea v el 27,4% al
resto de paises.

El63,3%delasimportaciones
proceden de la Union
Europea mientras que 1as
provenientes del resto de
paises alcanzan un 36,7%.

72,6

63,3

Exportaciones Importaciones

Unidén Europea m Resto

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat
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Importaciones

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat

Tasa de cobertura. Afio 2018

Navarra
Extremadura
LA RIOJA

Pais Vasco
Castilla y Leén
Cantabria
Galicia
Baleares

C. Valenciana
Aragon
Murcia
Andalucia
Asturias
ESPANA
Castilla-La Mancha
Catalufa
Canarias
Madrid

1289
1256
1243
1230
120,1
110,8
109,8
100,8
99,3
99,2
97,5
I—— 89 4
791
789
70,5
49,4

156,2

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat

187,8



La Industria Manufacturera aporta el 99,0% del total exportado en
2018 en La Rioja, con un aumento anual del 0,3%. Sus principales
ramas de actividad fueron Fabricacion de bebidas (18,0%) e
Industria de la alimentacion (14,3%). La primera sufre un descenso
anual del 0,7%, al tiempo que la segunda crece un 6,4%.

Las principales ramas importadoras en 2018 son Industria de
la alimentacion (13,4%) e Industria quimica (11,9%). Sus tasas
anuales fueron 5,0% v -0,7%, respectivamente.

Por destino econdmico de los bienes, las exportaciones mas
cuantiosas en 2018 corresponden a Bienes intermedios, con un
49 7%; en segundo lugar se situan los Bienes de consumo con un
45 1%. En el caso de las importaciones los Bienes intermedios
representan el 58,9% vy los Bienes de consumo se quedan en el
31,4%.

Comercio exterior. Afio 2018
(%)

Bienes 58,9

intermedios M 25,7

Bienes de 9,7
capital [l 5,2

Bienes de 31,4
consumo 45,1

Importaciones m Exportaciones

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat

Entre los principales paises con |0s que operod La Rioja en 2018,
destaca Francia, con un 22,0% del total de exportaciones, seguida
de Alemania (11,4%) vy Portugal (9,1%).

Las compras al exterior que realizd La Rioja en 2018 proceden
principalmente de Alemania (13,5%), Francia (13,0%) vy China
(8,9%).

Comercio exterior por principales ramas de actividad. Ano 2018

(%)
Fabricacién de bebidas

Industria de la alimentacion
Industria del cuero y del calzado

Fabricacion de productos de caucho y plasticos

Industria de la madera y del corcho, excepto muebles,
cesteria y esparteria

Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y
equipo

Fabricacion de maqguinaria y equipo n.c.o.p.
Fabricacion de otro material de transporte
Industria quimica

Resto industria manufacturera

® Exportaciones

— 18,0
0,9

e 143
13,4

12,2
7,1

I 8,7
6,0

I 7,7
6,4
. 73
8,7

B 5.6
53

— 5.3
1,9

. 48
11,9

I 15.9
384

Importaciones

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat

Comercio exterior segun principales paises (%). Afio 2018

Exportaciones

Importaciones

Resto
42,5% Resto
52,2%
Alemania
0y
Francia L=
EStngS 22,0%
Unidos
7.4% )
Francia
. . Portugal L
Reino Unido 58%
7.6% Bélgica—
6,7%

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat
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El gasto interno en Investigacion y Desarrollo (1+D) en La Rioja registra un total de 74,3 millones de euros
en 2017, anotando un incremento anual del 10,4% respecto a 2016, en el conjunto de Espafna crecio un 4,3%.

Gastos internos totales en 1+D por sector de ejecucion

Afo 2017 % Part. % Var. anual
Total sectores 74.319 100,0 s 10,4
Empresas 38.503 51,8 I 195
Administraciones Publicas 15.929 21,4 116
Ensefianaza superior 19.852 26,7 024
IPSFL 34 0,05 29 ®

Fuente: Estadistica sobre actividades de I+D. INE
Unidad: Miles de euros

El mayor porcentaje sobre el gasto total en 1+D en La Rioja lo concentra el sector de las Empresas, con un
51,8% del total y que en relacion al 2016 se ha incrementado el 19,5%. En segundo lugar se situa el sector de
la Ensenanza Superior gue ha alcanzado el 26,7% del gasto y sube el 2,4% respecto al ano anterior.

Administraciones PuUblicas realizo el 21,4% del gasto en 1+D y anotod una subida anual del 1,6%, mientras que

las Instituciones Privadas Sin Fines de Lucro (IPSFL) solo llegan al 0,05% del gasto y ademas baja un 2,9%
respecto al ano anterior.

Principales indicadores de innovacion tecnoldgica de las empresas

Ano 2016 % Var. anual
N° de empresas con innovacion tecnologica 203 B10
Gasto total en innov. tecnologica (miles €) 41911 -14,8 N———
Intensidad de Innovacion 0,7 -13,4 s

Fuente: Encuesta sobre Innovacion en las Empresas. INE

Un total de 203 empresas realizaron actividades de innovacion en La Rioja en el ano 2016 segun los Ultimos
datos publicados de la Encuesta sobre la innovacion en las Empresas (dirigida a empresas con 10 o mas
empleados) con un gasto total en innovacion tecnologica que sumo 41,9 millones de euros, 1o que supone un
descenso del 14,8% respecto a 2015.
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Empresas: Gastos en I+D por sectores. Afio 2017
(%)

Ensefianza
Superior
26,7

IPSFL
0,05

Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D. INE

En La Rioja se dedicd un 0,9% del Producto Interior
Bruto (PIB) al gasto interno en I+D mientras que en
Espana la media llega al 1,2%.

Gastos en I+D sobre PIB. Aio 2017
(%)

= de 1,5 BN ge 07209
de1a14 <de0,7

Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D y Contabilidad Regional
de Espafna.. INE



Nuevas tecnologias

Gasto total en actividades innovadoras
(miles de euros)
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Fuente: Estadistica sobre Innovacion en las Empresas. INE

Empresas innovadoras (%). Periodo 2014-2016

N

2016

, ’
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B >=de 28
BN de 26 2279

BN de 242259
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Fuente: Estadistica sobre Innovacion en las Empresas. INE

La Intensidad Innovadora de las empresas fue del 0,7%, dos décimas menos que la media nacional.

El nUmero de empresas innovadoras con sede social en La Rioja en el periodo 2014-2016 fue de 347, el 30,7%
del total de las empresas riojanas, mientras que en Espafa las empresas innovadoras en dicho periodo suponen
el 28,9% del total.

Empresas innovadoras en el periodo 2014-2016

% Var. anual

Empresas Innovadoras 347 -0,3 |
Con innovaciones tecnologicas 212 B 98
Con innovaciones no tecnologicas 255 23 m

Fuente: Encuesta sobre Innovacién en las Empresas. INE

Segun el tipo de innovacion, un 18,8% de las empresas en La Rioja realizaron innovacion tecnologica, y un 22,6%
[levaron a cabo innovaciones no tecnologicas.

El 98.6% de las empresas riojanas con 10 o mas empleados disponian de ordenador en el primer trimestre de
2018 segun la Encuesta sobre el uso de Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones (TIC) y del Comercio
Electrénico en las Empresas, mientras que para el conjunto de Espana es del 99,2%; también destaca que el
98,1% de las empresas riojanas tienen conexion a Internet, el 83,9% pagina web, el 93,2% utilizan redes sociales
y el 97,9% se relaciona electronicamente con las Administraciones Publicas.

Principales variables para el sector TIC

Afo 2016 % Var. anual
NUmero de empresas (DIRCE) 255 " 37
NUmero de ocupados 1.379 == 153
Volumen de negocios 223.329 — 26,8
Gastos Internos en I1+D 2.280,3 56,0 m—

Gasto total en actividades innovadoras en el sector TIC 2.570,6 0

Fuente: INE y Riojastat
Unidades: datos econémicos en miles de euros

Los Indicadores del Sector de las Tecnologias de la Informacion y de las Comunicaciones para el ano 2016
indican que los gastos internos en 1+D del sector TIC se quedaron en 2,3 millones de euros, 10 gue supone un
descenso del 56,0% respecto a 2015.

De forma opuesta es destacable que subid el volumen de negocio de las empresas del sector un 26.8%, crecieron
también el numero de ocupados (15,3%) v el numero de empresas (3,7%).
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Nuevas tecnologias

El Instituto de Estadistica de La Rioja, en el marco de la Agenda Digital de La Rioja, elabora dos indicadores Dimensiones del DESI-Rioja. Aiio 2017
riojanos de la Sociedad de Ia Informacion: el indice de Economia y Sociedad Digital en La Rioja (DESI-Rioja) v el
indice de la Sociedad de la Informacion de La Rioja (IRIS). El Instituto sintetiza en cifras la situacién de La Rioja Conectividad

en el ambito TIC y realiza la comparativa con los paises de la UE vy las comunidades autbnomas con el objetivo 90

de evaluar el avance de La Rioja hacia una economia vy sociedad digital avanzadas.

En 2018, segun el indice de Economia y Sociedad Digital en La Rioja (DESI-Rioja), nuestra region repite en 13 servicios Poblicos

posicion 15 del ranking europeo en competitividad digital. Digitales Capital Humano

DESI-Rioja 2018

La Rioja Espafa UE Posicion en la UE

INDICE 59,02 62,30 58,84 15

P Integracion de
Conectividad 71,43 68,19 68,93 11 tecnologia digital Uso de Internet
Capital Humano 47,98 58,87 61,77 23 LaRioja —— Espafia
Uso de Internet 47,74 48,84 50,79 21
Integracion de tecnologia digital 5311 5163 39,63 6 Fuente: Indicador de Economia y Sociedad Digital de La Rioja
Servicios PUblicos Digitales 75,90 85,91 70,83 11 (DESI-Rioja). Riojastat

Fuente: Indicador de Economia y Sociedad Digital de La Rioja. Riojastat
En 2018 La Rioja avanza en dos de las cinco
Dimensiones del indice de Economia y Sociedad Digital (DESI-Rioja). Afio 2018 dimensiones estudiadas: Capital humano (1 posicion)
e Integracion de tecnologia digital (2 posiciones); por
contra retrocede en Conectividad (2 posiciones), Uso
de Internet (2 posiciones) y Servicios Publicos Digitales

60 (4 posiciones).

50

40 A pesar del leve retroceso en Servicios Publicos
30 Digitales, nuestra comunidad se encuentra bien

posicionada en esta dimension, puesto 11, que mide la
digitalizacion de los servicios publicos, centrandose en
la administracion electronica.

80
70

20
10

S @ ® L9 8 K QLML OO DL OB F O OO QOO OO OO O

5 28 gt @55 §%885 59 g§8gfcs522e285Eg8 & . ) . )

5%y o =8¢ zf §5§§_§§§¢3 : 92588 3°5 La dimension en la que mas destaca nuestra region,

S w c - P -

8 s 3 = "o 8 con una sexta posicion, es la Integracion de la

tecnologia digital, en la que se evalUa la digitalizacion

= 5-Servicios Publicos Digitales 4-Integracion de la tecnologia digital en las empresas de las empresas y su explotacion del canal de ventas
3Uso de Internet = 2-Capital Humano en linea. En este campo La Rioja supera tanto la media

= 1-Conectividad
espafola como la de la Union Europea (UE).

Fuente: Indicador de Economia y Sociedad Digital de La Rioja (DESI-Rioja). Riojastat
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Nuevas tecnologias

Dimensiones del IRIS. Afio 2018
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Fuente: Indicador de la Sociedad de la Informacion de La Rioja. Riojastat

Los resultados del indice de
la sociedad de la informacion
de La Rioja (IRIS) para 2018
sittan a nuestra region en
la onceaba posicion en el
contexto nacional.

Es en la dimension de Ia
Conectividad donde nuestra
region presenta una mayor
puntuacion relativa, cuestion
en la que nos situamos
en el quinto puesto en la
clasificacion autonomica.
La Rioja se sitta también
por encima de la media
nacional en Servicios Publicos
Digitales, aunque solo 0,4
puntos porcentuales.

Para el resto de dimensiones,
nuestra posicion es inferior
a la media nacional, siendo
la relativa al Capital humano
donde se registra un mayor
diferencial.

En la dimension de Capital Humano, se analiza de forma exhaustiva las habilidades digitales que
tenian en el ano 2017 (Ultimo ano disponible) los usuarios frecuentes, aguellos que utilizaron

Internet al menos una vez por semana en los Ultimos tres meses.

La Rioja, se sitUa en lineas generales, entre las comunidades auténomas de resultados intermedios,
siendo la Informacién (copiar o mover archivos o carpetas, guardar archivos en espacios de Internet,
etc.) la habilidad mas extendida con la que cuentan mas de 7 de cada 10 usuarios, seguida de la
Comunicacion (enviar o recibir emails, participar en redes sociales, realizar llamadas por Internet,
entre otras) y por Ultimo de la Resolucion de problemas vy la Elaboracién de contenidos.

IRIS: indice y dimensiones. Afio 2018

53,4 56,1 °%°
463 469 466
’ 40,8 43’8 403
38,0 I 88
INDICE Capital Uso de Integracion  Servicios
Conectividad Humano Internet dela Publicos
tecnologia Digitales
digital en las
empresas
® Espafia La Rioja

Fuente: Indicador de la Sociedad de la Informacion de La Rioja. Riojastat

Habilidades digitales. Afio 2017

Informacién - 129 63,5
Comunicacion | 22,7 51,6
Resolucion de problemas _ 19,2 49,7
Elaboracion de contenidos | 18,5 36,4
Basicas Avanzadas

Fuente: Indicador de la Sociedad de la Informacion de La Rioja. Riojastat
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En 2018 el numero de ocupados en La Rioja alcanzo la cifra de 138.000 personas segun los datos de la
Encuesta de Poblacion Activa (EPA), elaborada por el INE; lo que implica un crecimiento anual del 2,7%.

Poblacion de 16 y mas afnos segun su relacion con la actividad laboral y sexo. Afo 2018

Ambos sexos % Mujeres % variacion anual
Poblacion de 16 y mas afios 260,4 51,0 0,5
Activos 154,1 47,1 09
Ocupados 138,0 46,4 2,7
Parados 16,0 53,8 -12,6 me—
Inactivos 106,4 56,6 0,1

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa de La Rioja. Riojastat

Unidades: miles de personas

La tasa de actividad en nuestra region se situd en 59,2% entre la poblacion de 16 o mas afos vy sube al 77,2%
para el colectivo entre 16 y 64 anos. Para Espana dichas tasas son 58,7% v 74,9% respectivamente.

Analizando la ocupacion por sectores, Servicios empleod el 75,5%, seguido en relevancia por Industria (14,0%),
en tercer lugar Construccion (6,3%) v, por Ultimo, Agricultura (4,2%).

Ocupados por sectores en La Rioja (%)

Ano 2018
Servicios
75,5
138.000
Ocupados
Agricultura
42
Construccion Industria
6,3 14,0

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa de La Rioja. Riojastat
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Tasa de paro. Ao 2018
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

La tasa de paro en 2018 para La Rioja fue del 10,4%, 4,9
puntos por debajo de Espafia (15,3%).

En el contexto nacional, la tasa riojana es la tercera mas
baja, solo por detras de Navarra y Pais Vasco, ambos con
una tasa de 10,0%.

Observando la evolucion de |a tasa de paro de La Rioja, se
aprecia una tendencia similar a la registrada en términos
nacionales, con bajadas continuas desde el maximo
alcanzado en 2012, aungue sin alcanzar los valores al
inicio de la crisis ya gue en 2008 nuestra region tenia
una tasa de 7,9% vy Espafia de 11,3%.



Tasa de paro Durante 2018 se formalizaron en La Rioja 174.892 contratos de l0s que un 7,7% eran indefinidos y el otro 92,3% eran temporales. Respecto a
Poblacion de 15 2017 el total de contratos crecid un 8,1%, pero hay que sefalar que el nuUmero de contratos indefinidos ha subido un 15,3% mientras que el de
los temporales lo ha hecho un 7,5%.

0 mas anos.
Ano 2018
Grecia 19,3 . - . L
. Contratos indefinidos en La Rioja Contratos temporales en La Rioja
ESPANA 15,3 8.000
Ital 10,6 _
y 80.000 = Hombres m Mujeres
LA RIOJA 10,4 = Hombres m Mujeres
Francia 9,1 6.000
) 60.000 -
Croacia 8,4
Chipre 8,4 4,000
Letonia 7.4 40.000 -
Finlandia 7,4
Portugal 7,0 2.000 20.000 -
Eslovaquia 6,5
Suecia 6,3 0 0~
' 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Lituania 6,2
Bélgica 6.0 Fuente: Estadistica de Contratos Formalizados de La Rioja. Riojastat
Irlanda 5,8
Luxemburgo 55 Paro registrado por grupos de edad
Estonia 54 En cuanto a la distribucion por sexos de los tipos de contratos, 18.000
Bulgaria 5,2 es de destacar que en |los temporales prevalece la contratacion 16.000
Eslovenia 5,1 de hombres mientras que en los indefinidos hay mas equidad 14.000
Dinamarca 5.0 aungue siguen dominando los varones.
12.000
Austria 4,9 , . .
R ) 42 En 2018 el numero medio de parados registrados por la 10.000
umania ' Direccién General de Empleo en términos absolutos fue de 8.000
Reino Unido 4,0 16.276, lo que supone un nuevo descenso anual, en este caso 6.000
Polonia 3,9 del 7,6%. .
. ) 4.000
Paises Bajos 3,8
Hungria 3,7 Por grupos de edad, bajan todos aunque el mayor descenso 2000 —
Malta 37 (-10,8%) se ha producido en el colectivo parado entre 25y 49 0
Alemania 34 anos; le sigue el grupo de 50 y mas anos (-3,9%) y por ultimo, 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
' el menor descenso (-2,5%) corresponde a los jovenes de entre ) : L
Rep. Checa 2,2 16 a 24 afos e De 16 a 24 afios De 25 a 49 afios e De 50 y mas afnos

Fuente: EUROSTAT Fuente: Estadistica de Paro Registrado de La Rioja. Riojastat
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Segun los datos de paro registrado por sectores, 6 de cada 10 de los 16.276 parados riojanos pertenecen al

Afiliaciones de extranjeros. Afio 2018

sector Servicios. Le siguen en importancia Industria con un 18,8%, Agricultura (10,2%) y Construccion (5,7%). (%)

Las personas sin trabajo que no han tenido actividad economica anterior representan el 5,9% del total.

En relacion a 2017 la cifra global de parados baja un 7,6% y por sectores se producen descensos en todos,
aungue las mayores bajadas se dan en Construccion (-17,6%) v Agricultura (-12,0%). Industria baja un 9,4%
y Servicios lo hace un 5,4%. Por su parte, el colectivo de parados sin actividad econémica anterior se redujo

un 3,5%.
Afiliaciones por regimenes. Afio 2018
Autonomos
20,6%

127.372
Afiliados

Régimen

General

79,4%

Construccion
5,7

Fuente: Afiliacion a la Seguridad Social de La Rioja. Riojastat

Beneficiarios de prestaciones por desempleo
18.000 -
15.000 -
12.000 -
9.000 -

6.000 -

NuUm. beneficiarios

3.000 T T T T T T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Cobertura = Beneficiarios

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
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Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

Fuente: Estadistica de Paro Registrado de La Rioja. Riojastat

Los beneficiarios de prestaciones por desempleo en La Rioja sumaron 8.363
personas en 2018, con un descenso anual del 6,6%.

En cuanto al nUmero de beneficiarios sobre el total de parados (tasa de cobertura)
se situd en La Rioja en el 51,4% para 2018 frente al 50,8% de 2017.

Los datos gque aporta la Tesoreria General de la Seguridad Social sobre Ia
afiliacion media mensual indican que en 2018 en nuestra comunidad se
registraron 127.372 afiliaciones, 3.224 mas que el afo anterior, es decir, un
2,6%. La afiliacion aumento en todos los sectores, pero donde mas en Agricultura
(5,1%) y Construccion (4,4%).

Por regimenes, las afiliaciones al Régimen General aumentaron un 3,3% v
supusieron el 79,4% del total, mientras que las afiliaciones del Régimen Especial
de Trabajadores Autonomos practicamente no variaron.



Coste Laboral Total. Afio 2018
(euros /mes)

: r
Loy S

W = de 2.800 de 2.300 a 2.499
de 2.500 a 2.799 < de 2.300

Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Laboral. INE

Ganancia anual media por hora normal de trabajo. Afio 2017

La Rioja Espafa

Euros Euros
Total 14,4 15,1
Mujeres 13,4 13,9
Hombres 15,2 16,1
Contrato indefinido 14,7 15,8
Contrato temporal 12,7 11,9

Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial. INE

Segun la Encuesta Trimestral de Coste Laboral, en 2018 el coste laboral total (que incluye el coste
salarial total, costes por percepciones no salariales, cotizaciones obligatorias y deduce subvenciones
y bonificaciones) fue para La Rioja de 2.338,8 euros por trabajador en promedio mensual, un 0,7%
menos que en 2017.

Coste laboral total y salarial segun sectores. Aio 2018
Coste laboral total

Coste salarial ordinario*

Euros % Var. anual Euros % Var. anual
Total sectores 2.338,8 -0,7 1.504,9 -0,8
Industria 2.701,3 1,0 1.732,3 1,3
Construccion 2.664,0 3,0 1.602,7 2,1
Servicios 2.174,1 -1,7 1.409,8 -1,9

Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Laboral. INE
(*): Coste salarial ordinario se obtiende excluyendo del coste salarial total el factor variable (pagos
extraordinarios y atrasados)

El coste salarial ordinario (que excluye factores variables del coste salarial tales como pagos
extraordinarios vy atrasados) en 2018 ascendio en La Rioja a 1.504,9 euros mensuales por trabajador
y anotd una bajada anual del 0,8%.

Industria es el sector en el que se registrd la mayor cuantia de coste salarial ordinario (1.732,3 euros),
seguido por Construccion (1.602,7 euros) y Servicios (1.409,8 euros).

En términos anuales, segun la Encuesta de Estructura Salarial del afo 2017, la ganancia media por
trabajador en La Rioja fue de 22.234 euros, frente a 23.647 euros de la media de Espafa; a esta
diferencia hay gue anadir que la subida anual a nivel nacional fue mayor (2,1%) que en nuestra region
(1,1%).

Segun dicha fuente la Brecha salarial de género (calculada como la diferencia entre la ganancia por
hora normal de trabajo de hombres vy la de mujeres y expresada como porcentaje de la ganancia hora
de los hombres) se situaba en La Rioja en un 11,8% para 2017 frente al 13,6% que habia en 2016, es
decir que la brecha baj6 1,8 puntos. En el conjunto del Estado la brecha salarial de género fue de 13,5%
en 2017y 13,6% en 2016.

Los datos ponen de manifiesto la existencia de otra importante brecha salarial, en este caso por tipo
de contrato; en La Rioja, los trabajadores con contrato temporal tienen una ganancia por hora normal
de trabajo un 13,2% inferior a los trabajadores con contrato indefinido. Para la media nacional esta
diferencia es muy superior, concretamente del 24,3%.
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Poblacion

El 1 de enero de 2019 residian en La Rioja 313.582 personas, es decir, 698 individuos mas que en 2018, lo

gue implica una subida del 0,2%. Por sexo, hay un 49,3% de hombres vy el 50,7% restante son mujeres. Evolucidn de la poblacion en La Rioja
164.000
Poblacion en La Rioja 162.000
1 enero 2019(P) Var. 2019(P)/18 160.000
158.000
Total 313.582 0,2 156.000
Hombres 154.518 0,1 154.000
Mujeres 159.064 0,4 152.000
150.000
ESDaﬁO|ES 278.339 02 m 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019(P)
Nacidos en Espafia 264.926 -0,5 = b ;
Nacidos en el extranjero 13.413 4,0 — Hombres Mujeres
Extranjeros 35.243 41 Evolucion de la poblacion extranjera en La Rioja
Nacidos en Espanfa 5.598 6,4 26,000
Nacidos en el extranjero 29.645 3,6
24.000
Fuente: Cifras de Poblacion. INE 22.000

(P): Datos provisionales
20.000

18.000
La evolucion de |a poblacion residente en La Rioja ha

. . . . . 16.000
venido muy influenciada por el devenir del colectivo

Plramlde de pObIaC|on La Rlea. Ano 2019 (P) eXtranjerO' 14000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019(P)
Al analizar la piramide de poblacion riojana a 1 de romores T Mleres
Extranjeros | >85 | Extranjeras enero de 2019 puede verse la distribucion por edad, . » ~ o
I‘ gg:% II sexo v nacionalidad v en que cohortes hay mayor Evolucion de la poblacion espanola en La Rioja
I| égzég |I participacion de la poblacion foranea. 16000
I 60-64 1 L, . L 144.000
.' gg:gz |. La piramide refleja por una lado el envejecimiento
[ ] 45-49 | de la poblacion, de forma que 1 de cada 5 residentes 1400
-. s -- en nuestra region tiene 65 0 mas anos y de ellos el 138000 S
] 30-34 = 55,5% son mujeres. Otro dato destacable es que 105 100 ——
= %8:%2 = extranjeros de ese grupo de edad solo suponen el 134.000
| 15-19 | 0,41% de la poblacion. 132,000
[ | 10-14 1 130.000
. 05-09 . 3 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019(P)
C 0-4 u Entre los extranjeros, las cohortes con mayor peso son )
6% 4% 2% 0% 0% 2% 4% 6% las comprendidas entre los 35 vy l0s 44 afios para los — Hombres Mujeres
varones y entre los 30 y 39 afios para las féminas. Fuente: Cifras de Poblacion. INE

Fuente: Cifras de Poblacion. INE
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Poblacion

En 2019 el peso de |la poblacién extranjera entre los residentes en La Rioja es de 11,2%, casi un punto por encima
de la media espanola que se queda en 10,3%. Tanto en nuestra region como en el conjunto del pais este indicador
15 ha subido en los Ultimos dos afios; el minimo se alcanzd en ambos casos en 2017, con un 10,6% para La Rioja vy un
14 9,5% para Espana.

Porcentaje de extranjeros

13 . . . . . . .
Por nacionalidad, los ciudadanos extranjeros residentes en La Rioja mas representados en 2019, eran nacionales

e de algun pais de la Union Europea (40,6% de los foraneos), de alglin pais africano (26,0%) y sudamericanos (15,8%).

11

10
9 Evolucion del saldo migratorio en La Rioja Movimientos migratorios en La Rioja. Afio 2018 (P)
8 6.804 entradas
7 2000 3.224 del exterior
2009 2011 2013 2015 2017 2019 (P) 3.580 de otras regiones espanolas
1.000
| 3 Ri0ja Espafa .
0 5.668 salidas k
Fuente: Cifras de Poblacion. INE 1.818 hacia el ex.terlor "
1,000 3.850 a otras regiones espafnolas
-2.000 o . . /\—%\—)
5.724 cambios de residencia -
-3.000 dentro de La Rioja
Principales nacionalidades extranjeras en
La Rioja. Afio 2019 (P) -4.000 \x\/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
®
D& gcoesa”ia Apétridas Saldo exterior ———Saldo interior e==Saldo total
De
Sudamérica Fuente: Cifras de Poblacion. INE Fuente: Estadistica de Migraciones y Estadistica de Variaciones Residenciales de
15,8 La Rioja. Riojastat
Pais de la , , - L . . N . , .
De Centro Unién Ademas, segun la Estadistica de adquisiciones de nacionalidad espafiola de residentes del INE, solo en el periodo 2013-
Amenca Y~ Europea sin 2018 obtuvieron la nacionalidad espafiola 7.236 extranjeros residentes en La Rioja.
spafa
2'7 40,6 . - . . . . . ’
T Ny En cuanto a las migraciones, en 2018 hubo 6.804 movimientos de entrada hacia La Rioja, de ellos 3.224 tenian como
del Norte 826,6"’" origen algun pais extranjero, mientras que 3.580 procedian de alguna otra region espanola.
0,8
pais del También hubo 5.668 movimientos de salida de La Rioja; 1.818 tuvieron como destino el exterior de nuestras fronteras
resto de y 3.850 se dirigieron a otras comunidades autbnomas.
Europa
7,0

Es destacable que en 2018 tanto el saldo migratorio interior como el exterior vuelven a ser positivos, hecho que en los
Ultimos anos se viene produciendo solo desde 2016.

Fuente: Cifras de Poblacion. INE
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Durante 2018 se produjeron 2.330 nacimientos de madres residentes en La Rioja, o que supone un descenso
del 9,2% respecto a los 2.566 alumbramientos registrados en 2017.

Principales indicadores de natalidad y fecundidad

Ao 2018(P)

Variacion 2018(P)/17

Poblacion

Tasa Global de Fecundidad. Afio 2018 (P)
(nacimientos por cada 1.000 mujeres)

b

Numero de nacimientos 2.330 -9,2 n—

Tasa Bruta de Natalidad 7.5 -9,3 — ‘

% de nacidos de madre extranjera 28,0 1,4 :

Tasa Global de Fecundidad 34,8 -8,4 —

NUmero medio de hijos por mujer 1,3 -7,4 —

Edad media a la maternidad (1er. hijo) 31,3 1,1 Espafia= 38,3

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacién e Indicadores Demograficos Basicos. INE
La Tasa Bruta de Natalidad en La Rioja para 2018 es de 7,5 nifios por cada 1.000 habitantes; en 2017 era de inay
8,2, es decir ha habido un descenso anual del 9,3%. La media de dicha tasa para Espana llega hasta 7,9.
. _ . o o ) W= de 38 de 34 a 359

El porcentaje de nacidos de madres extranjera vuelve a ser un afio mas el indicador que mas crece (1,4% W e 36 a 37.9 <de 34

anual), llegando en 2018 a 28,0%.

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE

Nacimientos en La Rioja Hijo de madre extranjera en La Rioja (%)

3500 La Tasa Global de Fecundidad para La Rioja en 2018 se

= situa en 34,8 nacidos por cada 1.000 mujeres, bajando un
8,4% respecto al dato de 2017 (38,0). En el conjunto del
5000 0 Estado esta tasa ha recogido un valor de 35,1 nacidos.
2.500 25 El noumero de hijos por mujer, medido por el Indicador
Coyuntural de Fecundidad, nos da un dato de 1,3 para
2.000 - 2018 en La Rioja, cifra similar a la media nacional; si bien,
hay que indicar que en nuestra region sube a 1,9 para
1,500 .5 las mujeres extranjeras, mientras baja a 1,1 hijos para las
espanolas. En Espana es de 1,2 para las nacionales y de
1000 0 1,6 para las foraneas.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P) (P) La edad media al primer parto de las mujeres residentes
es nuestra region sube en 2018 hasta los 31,3 anos; en
2017 fue de 31,0 anos. Para el conujnto del pais la edad

media al primer hijo es 31,0 afos.

e 9% de hijos de madre extranjera
Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE
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Poblacion

En 2018 se produjeron 3.207 fallecimientos entre los residentes de La Rioja, 155 decesos mas que en 2017, lo que implica un incremento

Esperanza de vida al anual del 5.1%.

nacimiento.
Afo 2017 La Tasa Bruta de Mortalidad para nuestraregiones  principales indicadores de mortalidad

] de 10,3 frente a los 9,8 fallecidos por cada 1.000 . . —
Sz el habitantes de 2017; a nivel nacional esta tasa se Afto 2018(F) * Variacion 2018(P)/17
ha mantenido en 9,1. La diferencia entre nuestra NUmero de defunciones 3.207 — 51
ESPANA 83,4 region v el conjunto del pais esta relacionada con Tasa Bruta de Mortalidad 103 — 50
Italia 83,1 el envejecimiento de la poblacién, superior en Esperanza de vida al nacimiento de hombres 80,9 0,0
Francia 82,7 nuestra region a la media del Estado. Esperanza de vida al nacimiento de mujeres 86,4 101
Islandia 82,6 Esperanza de vida a las 65 afios de hombres 19,2 -3,0
Suecia 82,5 La poblacion riojana cuenta en 2018 con una Esperanza de vida a las 65 afios de mujeres 235 -03
Malta 82,4 esperanza de vida al nacimiento de 80,9 anos
Irlanda 822 para l0s varones y de 86,4 afos para las féminas. Fuente: Movimiento Natural de la Poblacién e Indicadores Demograficos Basicos. INE
Chipre 82,2 ‘ y
Luxemburgo 821 Dichos .valores col~ocan a.nuestra region no SOIQ en el 8rupo de ;abeza erjtre
Paises Bajos 818 !as regiones espafiolas, sino que segun Io.s. U|t!mOS datos disponibles a myel
AUstria 817 mtern.a(:lonal correspon,dlentes a 2017, La Rioja disfruta de una esperanza de V|qa Tasa Bruta de Mortalidad. Afio 2018 (P)
Finlandia 817 superior a todos los paises de la Union Europea, vy en Europa solo esta por detras (defunciones por cada 1.000 habitantes)

o ' de Suiza.
Bélgica 81,6
Portugal 81,6

El aspecto negativo es que la esperanza de vida a los 65 anos ha disminuido un

e 81.4 3,0% para los hombres v un 0,3% para las mujeres en el ultimo afo.

Reino Unido 81,3

Eslovenia 81,2 Esperanza de vida al nacimiento en La Rioja

Dinamarca 81,1 88

Alemania 81,1

EU - 28 80,9 86

Rep.Checa 79,1 84

Estonia 78,4 82

g o

olonia ,

Eslovaquia 77,3 78 Lﬂuv

Hungria 76,0 76

Lituania 75,8 74

Rumania 75,3 7 B = de 12 de8a9,9
i |

Letonia 74,9 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 (P) de10a 119 <de8

Bulgaria 74,8
. e HOMmbres Mujeres

GUene e RG] Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE
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Poblacion

En La Rioja se celebraron 1.127 matrimonios en 2018, lo que implica una subida anual del 7,2%. Casi en la misma Tasa de Nupcialidad. Afio 2018 (P)
cifra (7,1) ha subido la Tasa Bruta de Nupcialidad que llega a 3,6 matrimonios por cada 1.000 habitantes v sitUa (matrimonios por 1.000 habitantes)
a nuestra region por encima de la media nacional (3,5) en matrimonios.

Principales indicadores de nupcialidad

Afo 2018 (P)  Variacién 2018(P)/17

Matrimonios 1.127 —— 7 2
Tasa Bruta de Nupcialidad 3,6 71
% de matrimonios con al menos un cényuge extranjero 21,7 I 18 4
% de matrimonios exclusivamente civil 76,4 45
Edad Media de las mujeres al matrimonio 37,2 I 05
Edad Media de los hombres al matrimonio 34,7 1 05
Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion e Indicadores Demograficos Basicos. INE v ﬁ
Es destacable la subida del 18,4% en el nUmero de matrimonios con al menos un conyuge extranjero y en menor v
) 0 . . . -
medida (4,5%) sube el porcentaje de uniones exclusivamente civiles. - e 37 de32a34
. . . .. . . . i i i i ioi Bde35a3,6 <de32
Divorcios segun duracion del matrimonio. Afio 2017 Edad media al primer matrimonio en La Rioja
0
%
(%) 36 Fuente: Indicadores Demograficos Basicos. INE
35
De 20 y mas anos Menos de 2 afios Matrimonios segun celebracion. Afio 2018 (P)
30,1% 3,5% 34 (%)
33 .
Exclusivamente
o De 2 a 4 afios civil
De 15 a 19 afos 32
17,2% L 76,4%
31
30 1.127
Matrimonios
29
Fuente: Estadisticas de Nulidades, Separaciones y Divorcios. INE 28 5008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 \ Otros
Segun la religion 0,3%
. . catolica
Durante 2017 se prodUJerqn en‘ La Rioja 605 rupturas, de Hombres Mujeres 93,39
las que 574 acabaron en divorcio, entre l0os que 8 de cada !

10 fueron de mutuo acuerdo.
Fuente: Indicadores Demograficos Basicos de La Rioja. Riojastat Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE
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La Rioja cuenta en 2018 con 129.500 hogares, |0 que recoge un crecimiento anual del 0,1%, segun la
Encuesta Continua de Hogares (ECH). El tamafno medio del hogar se situd en 2,4 personas y vuelve a
descender en relacion al ano anterior, en este caso un 0,4%.

El tipo de hogar mas frecuente en La Rioja es el formado por parejas con o sin hijos; en 2018 hay mas de
70.000 hogares de esta clase y ambas categorias crecen (4,6% v 3,4% respectivamente).

Principales indicadores de hogares

Afo 2018 % variacion anual

Hogares 129,5 | 01
Tamano medio del hogar (personas) 2,4 -0,4 |
Tipos de hogar mas frecuentes:

Hogar unipersonal 36,7 -0,3 |

Hogar monoparental 10,6 -13,1

Pareja sin hijos que convivan en el hogar 30,0 N 34

Pareja con hijos que convivan en el hogar 43,6 . 46

Fuente: Estadistica Continua de Hogares de La Rioja. Riojastat
Unidades: miles de hogares

Al profundizar el analisis, los datos muestran que los hogares mas representados en La Rioja siguen
siendo los formados por una pareja con hijos que convivan en el hogar (33,7% del total) seguidos por los
unipersonales que representan el 28,3% del total; en tercer lugar estan las parejas sin hijos en el hogar
(23,2%). Los hogares monoparentales representan un 8,2% del total y son los que recogen el mayor
descenso (-13,1%).

De los 36.700 hogares unipersonales que hay en La Rioja en 2018, 16.000 (43,9%) son de varones y
20.700 (56,4%) son de mujeres. Entre los hombres que viven solos un 43,1% estan solteros y un 35,1%
viudos; entre las mujeres las solteras son el 32,4% vy las viudas el 51,7%.

En 2018 residen en nuestra region 32.900 jovenes de entre 25 vy 34 afos, de los que el 36,5% no se han
emancipado, viven aun con sus padres, el dato sube al 44,2% para los varones vy baja al 29,1% para las
mujeres.

En 2018, el 53,7% de los hogares ocupaban viviendas en propiedad pagadas; otro 27,8% tiene pagos
pendientes, mientras que un 13,6% vive de alquiler y un 4,8% en una vivienda cedida gratis.

El 89,2% de las parejas estan casadas v el 10,6% son parejas de hecho, aungue este Ultimo dato va bajando
en los Ultimos anos, erael 11,2% en 2017 y el 13,1% en 2016.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

Condiciones de vida

Tamafo medio por hogar. Afio 2018
(personas)

% ¢

. ’
S

>=de 2,60 “de245a249
B de 2,50 22,59 <de 2,45

Fuente: Encuesta Continua de Hogares. INE

Miles de hogares unipersonales por edad
Afo 2018 12,4

83
4V7 I

Menos de 65 65 afiosomas  Menosde 65 65 afios 0 mas
afos afos

11,3

Hombre Mujer

Fuente: Estadistica Continua de Hogares de La Rioja. Riojastat



Gasto medio por persona. Ao 2018
(euros)

R—

LN

>=a 13.000
B de 11.500 a 12.999

de 10.000 a 11.499
< de 10.000

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE

Gasto medio por unidad de consumo

(euros)
18.000

17.500
17.000
16.500
16.000 A
15.500

15.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

e ESpafia La Rioja

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE

Gasto medio por hogar por grupos de consumo

Afo 2018 % variacion anual
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 4.029,1 12
Bebidas alcohdlicas vy tabaco 473,2 -0,1
Vestido y calzado 1.346,8 -13,0
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles 9.012,3 = 70
mantenimiento corriente del hogar 1.245,8 -3,5
Sanidad 1.094,5 —— 17,5
Transportes 3.159,4 -8,1
Comunicaciones 863,5 10
Ocio vy cultura 1.634,6 w49
Ensefianza 376,7 121
Restaurantes y hoteles 2.894,0 -6,7
Otros bienes y servicios 1.925,1 -10,0

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares de La Rioja. Riojastat
Unidades: euros

El gasto medio por persona residente en La Rioja fue de 11.851 euros segun datos de la Encuesta de
Presupuestos Familiares para 2018; esta cifra se situd por debajo de la media nacional (12.019 euros) en
168 euros y en relacion a 2017 crecio un 0,1% mientras que el crecimiento en el conjunto del Estado fue
del 2,5%.

Por lo gue respecta a la distribucion del gasto por persona en el panorama nacional, en Extremadura,
Canarias, Melilla y Ceuta se registro un gasto por persona inferior a 10.000. Por encima de la media
nacional se colocaron Asturias, Cantabria, Baleares, Catalufa, Madrid, Navarra y Pais Vasco.

En cuanto al gasto medio por hogar, en 2018 ascendio a 28.055 euros, un 0,1% menos que en 2017. A
nivel de Espafna el gasto medio por hogar subid hasta los 29.871 euros vy anoto un crecimiento anual del
2.3%.

En La Rioja el grupo de gasto con mayor peso relativo en 2018 fue Vivienda, agua, electricidad, gas vy otros
combustibles (32,1%). Le siguieron Alimentos vy bebidas no alcoholicas (14,4%) y Transporte (11,3%). Es
destacable gue Restaurantes y hoteles ocupa el cuarto lugar con un 10,3% del gasto.

El gasto por unidad de consumo en La Rioja llegd en 2018 a 17.319 euros dato que se situa solo 495 euros
por debajo de la media espanola.
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La variacion media anual del IPC en el ano 2018 fue del 1,5%; por grupos las mayores subidas se dieron en
Transporte (3,5%), Bebidas alcohdlicas vy tabaco (2,3%) vy Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles

(2,3%)

indice de precios de consumo por grupos de consumo. Afio 2018

Il % variacion anual
Media anual
indice General 101,9 = 15
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 101,3 = 09
Bebidas alcoholicas y tabaco 101,5 D3
Vestido y calzado 100,6 = 11
Vivienda, agua, electricidad, gas vy otros .. 104,4 . 23
Muebles, articulos del hogar v articulos.. 100,5 - 12
Sanidad 100,4 -0,3
Transporte 104,0 I 35
Comunicaciones 101,2 s D1
Ocio y cultura 101,2 -0,2
Ensefianza 101,2 - 12
Restaurantes y hoteles 101,0 == 20
Otros bienes y servicios 100,6 103
Fuente: indice de Precios de Consumo de La Rioja. Riojastat
La tasa anual de la media del IPC crecio LoQue massubeen media. Afio 2018
en t'odas las regiones, alc'anzando la mgdla Bebidas alcohdlicas 59
nauona'I el 1,7%. Las re_g|ones con sglmdas el E2 T 46
por encima del dato naCNlonal son Castilla-La Calefaccion, alumbrado y distribucion de agua 45
Mancha (1,9%) y Catalufa (1,8%). Café, cacao e infusiones 42
Transporte personal 3,7
Los incrementos mas pequenos se dieron en
Ceuta (0,8%), Melilla (1,0%), Murcia (1,4%), La
Rioja junto con Canarias, Baleares y Asturias
(1,5%). Lo que mas baja en media. Afio 2018
Legumbres vy hortalizas frescas -1,3
En _Io .r,efe_rente a las tasas mensua!e; de - 21
o g e s
: . ! ) Aceites y grasas -3.0
mientras que la mas baja correspondit a Objetos recreativos 30

enero con un 0,2%.
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Fuente: ndice de Precios de Consumo de La Rioja. Riojastat
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Tasa de variacion interanual del IPC
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Fuente: Indice de Precios de Consumo. INE

Variacion anual del IPC. Afio 2017
(%)

2018
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>=de 1,8
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Fuente: indice de Precios de Consumo. INE




Tasa de riesgo de
pobreza o exclusion
social (AROPE). Ao

2017 (renta de 2016)

(% poblacion del total)

Rep. Checa 12,2
Finlandia 15,7
Eslovaquia 16,3
Paises Bajos 17,0
Francia 17,1
Eslovenia 17,1
Dinamarca 17,2
Suecia 17,7
Austria 18,1
Alemania 19,0
Malta 19,3
Polonia 19,5
Belgica 20,3
Luxemburgo 215
Reino Unido 22,0
Irlanda 22,7
Portugal 23,3
Estonia 23,4
Chipre 25,2
Hungria 25,6
Croacia 26,4
Letonia 28,2
Italia 28,9
Lituania 29,6
Grecia 34,8
Rumania 35,7
Serbia 36,7
Bulgaria 38,9

Fuente: EUROSTAT

La renta anual media por hogar en La Rioja ascendid a 28.549 euros en 2017 (Ultimo
ano disponible), lo gue significa 226 euros menos que en 2016, aunque sigue estando
por encima de la media nacional gue se situd en 28.417 euros segun la Encuesta de
Condiciones de Vida 2018 (INE).

La tasa de riesgo de pobreza calculada a partir de la renta de 2017 es de 16,6% vy
a pesar de su importante subida desde el 9,7% de 2017, nuestra region continla
con menor proporcion de poblacion por debajo del umbral de la pobreza que en el
conjunto del Estado gue llegd a una tasa de 21,5%.

Si se anade al riesgo de pobreza la posibilidad de exclusion social se obtiene el
indicador AROPE gue para 2018 (segun la renta de 2017) en La Rioja es 20,4%
mientras que en Espana llega al 26,1%. En cuanto a la evolucion anual de esta tasa,
para nuestra region hay una subida anual de 6 puntos cuando en el conjunto del pais
ha bajado 0,5 décimas.

En el contexto europeo La Rioja se situaba, segun los Ultimos datos disponibles (con
renta 2016), en cabeza tras la republica Checa y muy por debajo de la media de la
Union Europea que llegaba a 22,4% de poblacion en riesgo de pobreza o exclusion
social.

Personas con determinadas dificultades econdmicas en La Rioja
>0 (%)
45

40
35
30
25

20

15
10 <

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

== Mucha dificultad para llegar a fin de mes No pueden permitirse vacaciones

No pueden afrontar gastos imprevistos = Retrasos en pagos relacionados con la vivienda

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida de La Rioja. Riojastat

Renta media por unidad de consumo. Ano 2017
(euros)

M

S

>= de 19.000
W de 17.000 a 18.999

de 15.000 a 16.999
< de 15.000

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE

La Encuesta de Condiciones de Vida analiza también
algunas de las dificultades o carencias que puede sufrir
un hogar o las personas que viven en él.

En 2018, un 23,1% de la poblacion residente en La Rioja
No puede irse de vacaciones una semana al ano; en
2017 era un 26.0%.

Tener mucha dificultad para llegar a fin de mes (7,4%
de la poblacion) y No puede hacer frente a gastos
imprevistos (30,3%) recogen ambos una subida anual
de 6,8 puntos.

También sube, aunque en menor medida (2,8 puntos) el
porcentaje de personas que tienen Retrasos en pagos
relacionados con la vivienda, pasando del 4,3% en
2017 a7,1% en 2018.
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En lo que respecta al equipamiento tecnoldgico de acuerdo con la Encuesta sobre Equipamiento y Uso de
Tecnologias de la Informacion y Comunicacion en los Hogares elaborada por el INE, en 2018, el 76,3% de los

hogares con al menos un miembro de 16 a 74 afnos, disponia de ordenador.

Principales indicadores de equipamiento y uso de TIC en los hogares (%)

Afo 2018 % variacion anual
Con algun tipo de ordenador 76,3 26
Disponen de acceso a internet 82,5 1,9
Con conexion de Banda Ancha 82,2 2.6
Con teléfono fijo 76,2 -2,4
Con teléfono movil 97,2 -0,2

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de T.I.C. en los Hogares de La Rioja. Riojastat

El 82,5% de los hogares riojanos
contaba con acceso a la red vy el
82,2% de los hogares utilizaban
Banda Ancha (ADSL, red de cable..).

En relacion a 2017 hay que sefalar
que sube el numero de viviendas
con ordenador (2,6%), con acceso a
internet (1,9%) y con banda ancha
(2,6%) y baja el de hogares con
teléfono fijo (-2,4%) y movil (-0,2%).

En el contexto nacional, el porcentaje de viviendas de La Rioja con conexiones a internet se sitUa solo por
encima de Extremadura (78,6%), Castilla-La Mancha (80,9%), Castilla 'y Ledn (82,3%) y muy por debajo de la media
nacional (86,45) y muy alejado de regiones como Ceuta (91,7%), Madrid (91,5%), Baleares (90,8%).

Los ciudadanos van cambiando su relacion con la Administracion Publica gracias a Internet, ya que no so6lo
utilizan la tecnologia para obtener informacion (53,5%), v descargar formularios (40,9%), si no que en 2018 se
han incrementado los envios de formularios cumplimentados hasta el 51,0% desde el 35,2% que habia en 2017.

Uso de la administracion electrénica en La Rioja

60

B Obtener informacion de
paginas web de la 50
Administracion

Descargar formularios

oficiales e
Enviar formularios 30
cumplimentados
20
10

2014

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de T.I.C en los Hogares de La Rioja. Riojastat
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Respecto al uso de Internet por
motivos particulares en los Ultimos

tres meses, 10s servicios mas
empleados son los siguientes:
un 83,0% de los encuestados

busca informacion sobre bienes vy
servicios; un 78,4% recibe y envia
correos electronicos; un 71,3% de
los usuarios declara ver contenidos
de video.

Un 62,6% de los riojanos participa
en redes sociales; una cifra
casi similar de los encuestados
(62,5%) utiliza internet para buscar
informacion sobre temas de salud.

Viviendas con conexién a Internet. Afio 2018
(%)

s
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Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de TIC en los Hogares.
INE

Servicios de Internet mas usados en La Rioja. Afio 2018

% de
personas
Buscar informacion sobre bienes y servicios 83,0
Recibir o enviar correos electronicos 78,4
Ver contenidos de video de sitios para compartir 71,3
Participar en redes sociales 62,6
Buscar informacion sobre temas de salud 62,5
Banca electrénica 56,3
Escuchar musica 54,5
Comprar por internet 51,0
Concertar una cita con un médico 44,1
Ver programas emitidos por Internet 42,0

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de T.I.C. en los Hogares de
La Rioja. Riojastat




Condiciones de vida

El Instituto de Estadistica de La Rioja analiza 39 indicadores relacionados con medidas objetivas y subjetivas
de la calidad de vida. Estos indicadores, que se agrupan en 9 dimensiones: Condiciones de vida materiales,
Trabajo, Salud, Educacion, Ocio vy relaciones sociales, Seguridad fisica y personal, Gobernanza y derechos
basicos, Entorno y medio ambiente asi como Bienestar subjetivo.

indicador Sintético de Calidad de Vida. Afio 2017

indicadores de calidad de vida

(SR1) Condiciones de vida
materiales
130

120

(SR9) Bienestar subjetivo (SR2) Trabajo

N

LN (SR8) Entorno y medio
ambiente

(SR3) Salud

i >=de 104 " de 99,5a101,9
B de 102 2 103,9 <de 99,5

(SR7) Gobernanza y derechos

basicos (SR4) Educacion

Fuente: Indicadores de Calidad de Vida. INE

El Instituto Nacional de Estadistica por su parte,
construye un Indicador Sintético de Calidad de Vida (SR6) Seguridad fisica y (SR5) Ocio v relaciones
que permite comparar entre las diferentes regiones personal sociales
espanolas a partir de agregar diferentes indicadores
de bienestar.

2017 eeeeece Espafia

. . Fuente: Indicadores de Calidad de Vida de La Rioja. Riojastat
Para 2017, LaRioja (105,3) vuelve a situarse en cabeza,

solo por detras de Navarra (106,9) y por delante de
Aragon (104,4), Asturias (104,3) y Cantabria (104,2),

conformando todas ellas el grupo con mayores niveles La Rioja esta por encima de la media nacional en las nueve dimensiones analizadas. Las mayores diferencias
de calidad de vida. La media nacional se sitUaen 101,4. a favor de nuestra region corresponden a la Seguridad fisica y personal, ambito en el que nuestra Comunidad

supera en casi 20 puntos el dato para Espafa. Le siguen QOcio vy relaciones sociales (18,9) y Condiciones
Las regiones con el indicador de bienestar mas bajo materiales (18,7).

son Galicia (97,2), Canarias (98,1)
Las menores diferencias con el conjunto del pais se dan en Educacion (0,9 puntos de diferencia), en

Gobernanza y derechos basicos (2,9) y Trabajo (6,6).
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En el curso 2018/2019 se contabilizan 65.864 alumnos en La Rioja en 385 centros educativos. De ellos, el 83,4% esta matriculado en Ensefianzas de Régimen General,
mientras que un 10,6% son alumnos de E. de Régimen Especial vy los adultos suponen el otro 6,1%. El 69,0% del total de alumnos estudia en centros publicos.

Alumnado en La Rioja segun nivel educativo. Curso 2018-19 Abandono escolar
Nivel educativo Alumnos % Var. anual Abandono escolar temprano en Espafa. Afio 2018 temprano en Europa
Afio 2018

E. REG. GENERAL 54.907 106
Inf+Prim+E.E. 31.574 0,0

ESO 12.857 ™ 23 ESPANA 17,9

Bachillerato 3.722 -4,9 = Malta 17,5

Formacion Profesional 6.723 = 3.3

Otros programas 31 -11,4 — - Rumania 16,4

E. REG. ESPECIAL 6.959 -3,3 == ¥ Italia 14,5

E. ADULTOS 3.998 -5,2 m— ‘ Bulgaria 12,7

Formal 981 20,4 FE—— Hungria 12,5

No formal 3.017 110 Espafia: 17,9 POl'tUga' 11,8

Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion Profesional " Estonia 113

\M\J L ] Reino Unido 10,7

Respecto al curso anterior, el nUmero total de alumnos en Régimen General ha subido un ] . ( ™ J UE (28) 10,6

0,6%, si bien hay que senalar el descenso del 4,9% en Bachillerato y la subida del 3,3% = Alemania 10,3

en Formacion Profesional y de 2,3% en la ESO. = de 23 de 14 a 18,9 Dinamarca 10,2

e 192 22,9 < de 14 Suecia 9.3

La Tasa de idoneidad (relacion entre alumnos que se encuentran matriculados en el Erancia 89

curso tedrico adecuado para su edad vy la poblacion de dicha edad) ha subido en la Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE Bélgica 8,6

Ultima década 12,7 puntos para los varones v 7,2 para las féminas, aungue aun sigue R. Eslovaca 8.6

por encima la de éstas Ultimas. e 83

Tasa de idoneidad de edad en 15 afios en La Rioja El abandono escolar Sigqg siendo una lacra a LeFonia 83

100 la se enfrenta Ia‘E'ducaC|on en Espafa vy, por Chlpré 7.8

9 supuesto, en La Rioja. En 2018, el 17,1% de los Austria 7,3

80 riojanos de 18 a 24 anos no ha completado Paises Bajos 7,3

70 e el nivel de Educacion Secundaria 22 etapa vy Luxembugo 6,3

60 e no sigue ningun tipo de educacion-formacion. R. Checa 6,2

50 e Esta tasa ha subido mas de 4 puntos, ya que en Irlanda 5,0

40 2017 fue del 12,9%. Polonia 4,8

zg ' N Grecia 4,7

10 La media espanola por su parte ha pasado del Lituania 46

0 18,3%en 2017 al 17,9% en 2018, a pesar de ello Eslovenia 42

2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 S]gue estando en Cabeza de |a Un]()n Europea' Croacia 3’3

=——Hombres ===Mujeres solo por delante Malta (17,5%).

Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion Profesional Fuente: EUROSTAT
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Durante el curso 2018-2019 estaban inscritos 4.367 alumnos en las diferentes ensefianzas de la Universidad de La Rioja; de ellos, el 55,5% % de participacion de
son mujeres, aunque el reparto continva siendo desigual en las distintas carreras. Destaca el porcentaje de las matriculadas en la Escuela adultos (25 a 64 afios) en

Universitaria de Enfermeria (88,6%), en la Facultad de Letras v CC. de la Educacion (70,8%) v en la Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales actividades de
(68,1%). ensefanzas y
capacitacion en las
Ultimas 4 semanas.
Alumnos por ensefianzas universitarias y sexo Afio 2018

Alumnos de Ensefianzas Universitarias en La Rioja. Curso 2018-2019

Suiza 31,6

TOTAL * variacion % Mujeres Letras y de la Educacion 342 830 Suecia 29,2

anval Finlandia 28,5

TOTAL 4.367 1.2 555 Ciencias, Estudios Agroaliment. e Informatica 439 253 Dinamarca 23,5

Total Master 509 19,5 50,3 LTl 215

Doctorados 268 51 54,5 CC. Juridicas y Sociales 152 324 Estonia 19,7

Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial 368 -6,1 16,0 Noruega 19,7

Escuela Universitaria de Enfermeria 299 -4,8 88,6 CC. Empresariales 294 289 Holanda 19,1

Facultad de Ciencias Empresariales 583 -3,8 49,6 Francia 186

Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales 476 -6,3 68,1 Enfermeria 34265 Luxemburgo 18,0

Facultad de Ciencia y Tecnologia 692 3,9 36,6 /F-a\:isr:;lijnido 12';
Facultad de Letras y CC. de la Educacion 1.172 2,1 70,8 Ingenieria Industrial 309 59 ’

Irlanda 12,5

Fuente: Universidad de La Rioja Eslovenia 11,4

hombres = mujeres EU (28) 11,1

Malta 10,8

Fuente: Universidad de La Rioja

Alumnos en ensefianzas universitarias ESPANA 10,5

L, . Portugal 10,3

7.000 Respecto a la variacion anual de alumnos por tipo de Bélgica 85
ensefanza, destacar el importante aumento de los Rep. Checa 85

6.500 estudiantes de master (19,5%) y en menor medida de Alemania 8.2
doctorandos (5,1%). En el lado opuesto, los mayores Italia 8.1

6.000 descensos se dan en la Facultad de Ciencias Juridicas e 6.7
y sociales (-6,3%) y en la Escuela Tecnica Superior de Letonia 6.7

5.500 Ingenieria Industrial (-6,1%). VAR 6.6
Hungria 6,0

5.000 Segun EUROSTAT, 10,7% de los residentes en La Rioja Polonia 5.7
de entre 25 y 64 anos habian participado en 2018 en Grecia 45

4.500 actividades de ensefianza o capacitacion en las cuatro Eslovaquia 40
4000 semanas anteriqres a la encuesta. La media para Espana es Montenegro 32
2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 del 10,5% y a nivel europeo el dato es del 11,1%. Croacia 29
Bulgaria 2,5

Rumania 0,9

Fuente: Universidad de La Rioja

Fuente: EUROSTAT
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En el curso 2016/2017 hubo un total de 17.939
estudiantes riojanos que recibieron becas, por un importe
total de 9,3 millones de euros.

Los becarios de Enseflanzas obligatorias, Educacion
Infantil y Educacion Especial fueron 12.394 (69,1% del
total) a los que se destinaron 2,8 millones de euros
(30,3%). Otro 21,1% del dinero para becas se destind
a 2.833 alumnos de Ensefnanzas postobligatorias no
universitarias. Por Ultimo, un 15,1% de los beneficiarios,
(2.712 estudiantes) eran de Ensefanzas universitarias a
los que se dedico 4,5 millones de euros, es decir, un 48,6%
del presupuesto total de becas.

Respecto al curso anterior subid tanto el nimero total
de becarios (14,8%) como el importe de todas las becas
(5,5%), si bien hay que senalar que el menor crecimiento
se produce en el numero de becarios universitarios vy
que la cantidad que reciben estos es la Unica partida que
registra descenso, concretamente baja un 1,3%.

Las cantidades que recibieron de media los becarios de
Ensefianzas Obligatorias, E. Infantil vy E. Especial ascendio
a 227 euros, los de Ensenanzas postobligatorias no
universitarias percibieron 689 euros vy los universitarios
[legaron a los 1.661 euros.

El gasto realizado en Educacion por el Gobierno de La
Rioja durante 2018 se acerco a los 270 millones de euros,
[o gue implica un gasto por habitante de 863 €. Es el
sexto afo consecutivo que registra crecimiento. La subida
en 2018 ha sido del 3,7%.

Si se analiza el gasto por capitulo, Personal se lleva el
62,0% del presupuesto dedicado a Educacion.

Las Transferencias corrientes (29,7%) ocupan la segunda
posicion vy representan casi 3 de cada 10 euros, mientras
que las Inversiones reales solo suponen el 1,9% de lo
gastado en este ambito.
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Educacién y cultura

Becarios segun tipo de ensefianza Importe de las becas (miles de euros)
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Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion Profesional

Gasto por capitulo en 2018 Gasto en educacion por habitante
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Fuente: Presupuestos de la Comunidad Autdnoma de La Rioja. Riojastat



En 2018 habia en La Rioja 7 museos, 28 colecciones museisticas, 17 centros de interpretacion vy 34 salas de
exposiciones segun la Oficina de Coordinacion cultural de La Rioja dependiente del Gobierno de La Rioja.

Ademas, La Rioja contaba en 2017 con 173 Bienes inmuebles de Interés Cultura (BIC), lo que supone un 1,0%
del patrimonio nacional. Por categoria, son: 112 monumentos, 1 jardin historico, 8 conjuntos historicos, 48 sitios
historicos y 4 zonas arqueologicas.

En nuestra region habia 24 bibliotecas que durante 2017 recibieron mas de un millon de visitas, de las que el
58,1% correspondieron a la Biblioteca de la Rioja. Las unidades prestadas llegaron a 141.902, el 82,0% recursos
bibliograficos, un 17,7% audiovisuales, el 0,3% eran documentos electronicos y un 0,05% eran unidades en deposito
prestadas a otras organizaciones.

Segun la Encuesta TIC-Hogares- el 24,9% de los hogares riojanos disponian de e-book en 2017, mientras que la media
nacional se queda en 22,8%.

Principales indicadores culturales

Afo 2018 % Variacion anual
Espacios escenicos estables teatrales 10 11,1
Salas de conciertos 5 0,0
Compaiiias de teatro 20 0,0
Companias de danza 11 10,0
Entidades musicales 39 2,5
salas de cine 42 23

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte

La Rioja contaba en 2018 con 10 espacios escénicos teatrales estables v 5 salas de conciertos, todos ellos de caracter
publico.

Las companias de teatro funcionando eran 20, habia otras 11 companfias de danza, mientras que de las 39 entidades
musicales dedicadas a la interpretacion, 21 eran coros, 2 eran orquestas sinfonicas, otras 2 orquestas de camara,
ademas habia 10 bandas, 3 agrupaciones de camara y una agrupacion lirica.

También habia 42 salas de exhibicion, distribuidas en 10 cines, en las gue se exhibieron 407 peliculas; asistieron unos
700.000 espectadores con una recaudacion de 3,7 millones de euros.

En cuanto a la actividad editorial en La Rioja durante 2018, es destacable que el nUmero de editores pas6 de 17 en
2017 a 19. Ademas se publicaron 290 titulos de los que el 63,4% lo fueron en papel vy 36,6% en otros formatos.

Gasto en bienes y servicios culturales. Afio 2017
(euros / hogar)

L——/\r\,_/'\ﬁ
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Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE

Durante 2017 los hogares riojanos destinaron
714 euros a bienes y servicios culturales, lo
gue situa a nuestra region ligeramente por
debajo de la media nacional gque se queda en
718 euros.

Ademas de Ceuta y Melilla (883 €), en cabeza de
este tipo de gasto estaban: Madrid (862 euros),
Navarra (837 euros) y Murcia (836 euros).

El gasto mas bajo en bienes y servicios
culturales correspondio a Extremadura (561
euros), Galicia (597 euros) y Castilla-La Mancha
(615 euros).
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En 2018, la Comunidad Autobnoma de La Rioja disponia de 7 hospitales, de los que 3 eran de caracter
general y uno de tipo psiquiatrico. En ellos habia instaladas 1.048 camas (810 dependientes del Servicio
Riojano de Salud y 238 de caracter privado no benéfico).

Para Atencion Primaria nuestra region cuenta con 20 centros de salud y 176 consultorios locales. Ademas,
a diciembre de 2018 habia 156 farmacias y 44 botiquines repartidos por todo el territorio riojano.

Durante 2017, un total de 250.055 pacientes acudieron a 1.562.944 Consultas de Atencion Primaria con
el médico de familia, lo gue supone una media de 6,3 consultas por persona vy afio; a ello hay que sumar
1.23.481 consultas de enfermeria (5,6 consultas/pers./ano) y 203.833 visitas al pediatra (5,8 consultas/
pers./ano). Las urgencias alcanzaron las 232.417 actuaciones, de las que 195.691 fueron atendidas por
Medicina y 149.593 por Enfermeria.

Tasa de profesionales sanitarios por cada 100.000 habitantes Afio 2018
Tasa de mujeres en La Rioja

Médicos 52,2%
Farmacéuticos 71,6%
Dentistas 50,2%
Psicologos 85,4%
62;58’1 Enfermeros 92,1%
Fisioterapeutas 70,6%
Podologos 71,1%

Opticos-Optometristas 65,5%

Logopedas 92,9%

Terapeutas ocupacionales 93.5%

Protésicos dentales 22.2%

mEspana = La Rioja

Fuente: Profesionales Sanitarios Colegiados. INE
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Fuente: Estadisticas de Atencion Primaria. Ministerio de Sanidad,
Consumo vy Bienestar Social

En relacion a los profesionales sanitarios riojanos en
2018, las tasas mas altas por 100.000 corresponden a
enfermeros (640,8) y medicos (542,0), aunque en ambos
casos el dato se queda por debajo de la media nacional
gue llega a 655,1 y 554,7 respectivamente.

De hecho, nuestra region esta por debajo de la tasa
para Espafna en todos las clases de profesionales salvo
en psicologos, oOpticos-optometristas vy terapeutas
ocupacionales, alcanzando para estos Ultimos la mayor
diferencia a favor de nuestra region, ya que hay 14,7 por
cada 100.000 habitantes mientras que a nivel nacional el
dato baja al 8,7.

Hay que destacar la alta representacion femenina en el
colectivo sanitario; los mayores porcentajes de mujeres
se dan entre terapeutas ocupacionales (93,5%), logopedas
(92,9%) v enfermeras (92,1%).

En lado opuesto, los hombres son mayoria entre los
protésicos dentales (77,8%) y los dentistas (49,8%).



Tasa de morbilidad por cada 100.000 habitantes
Afo 2017

N
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Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE

Estancia media de hospitalizacién en La Rioja . Afio 2017
(dias)
ESTANCIA MEDIA

Enf. Aparato musculoesquelético y del
tejido conectivo

Enf. Aparato Genitourinario

Complicaciones del embarazo, parto y
puerperio

Neoplasias

Lesiones, envenenamientos y otras

causas externas 12,1

Enf. Aparato Circulatorio
Enf. Aparato Digestivo

Enf. Aparato respiratorio

m Hombres

Mujeres
Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE

En 2017 se produjeron entre los residentes en La Rioja un total de 36.786 altas segun la Encuesta de
Morbilidad Hospitalaria elaborada por el INE, el 50,0% correspondieron a mujeres.

La morbilidad hospitalaria aporta informacion sobre problemas de salud de una poblacidn segun los servicios
sanitarios requeridos, si bien el acceso al servicio no es igual en todos los territorios. A nivel nacional la tasa
de morbilidad por cada 100.000 habitantes se sitUa en 10.449 altas, aunque hay importantes diferencias
geograficas; regiones como Andalucia (8.176) o Canarias (8.236) presentan las tasa mas bajas, mientras
Aragon (12.061) y Catalufa (11.966) recogen los valores mas elevados. La Rioja, con 11.776 altas se sitla en
cuarto lugar tras Asturias (11.795).

Altas hospitalarias segun principales grupos de enfermedades en La Rioja

2017 % mujeres % Var. Interanual

Todas las causas 36.786 50,0 0,0
Enf. del sistema respiratorio 5.072 45,9 = 29
Enf. del sistema digestivo 4971 42,8 - 57
Enf. del sistema circulatorio 4671 43,2 23 mm

Lesiones, envenenamientos y otras causas externas 3.817 47,5 — 45
Neoplasias 3.358 46,4 <42 w—
Complicaciones del embarazo, parto y puerperio 2.860 100,0 -3,6 W

Enf. del sistema genitourinario 2.610 49,5 mm 30
Enf. aparato musculoesquelético y tejido conectivo 2.451 49,4 -5,8 mmm—

Otras causas 6.976 45,7 -19 =

Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE

Las enfermedades del sistema respiratorio (13,8% del total) seguidas muy de cerca por las enfermedades del
sistema digestivo (13,5%) v las enfermedades del sistema circulatorio (12,7%) son las que provocan mayor
numero de altas hospitalarias en nuestra region; lesiones, envenenamientos y otras causas externas (10,4%)
y neoplasias (9,1%) se sitUan respectivamente en cuarto y quinto lugar como causas mas frecuentes.

En cuanto a la evolucidn, las mayores subidas anuales corresponden a las altas ocasionadas por enfermedades
del sistema digestivo (5,7%) v lesiones, envenenamientos y otras causas externas (4,5%). En el lado opuesto,
los mayores descensos los anotan las enfermedades del aparato musculo esquelético v tejido conectivo
(-5,8%) vy neoplasias (-4,2%).

La estancia media de las hospitalizaciones de residentes en La Rioja fue de 8,2 dias, tanto para hombres como
para mujeres. Entre las causas principales, las lesiones, envenenamientos y otras causas externas provocaron
las estancias mas largas en el caso de las mujeres (12,1 dias), mientras que para los varones las neoplasias
ocasionaron las estancias hospitalarias de mayor duracion, 9,8 dias.
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La primera causa de muerte en 2017 en La Rioja fueron las enfermedades del sistema circulatorio;
provocaron el 30,8% de los 3.052 fallecimientos ocurridos en nuestra region y tuvieron mayor incidencia
en las féminas (54,4%) que en los varones (45,6%).

Defunciones por causa de muerte en La Rioja

Afo 2017 % Mujeres % Var. Interanual

Todas las causas 3.052 49,8 m 29

Enf. del sistema circulatorio 941 54,4 mmm 78
Tumores 818 40,5 -4,0 ==

Enf. del sistema respiratorio 329 44,4 s 154
Enf. del sist. nervioso y de los org. de los sentidos 207 60,4 -10,4 Fmmm

Trastornos mentales y del comportamiento 190 62,6 s 6,7

Enf. del sistema digestivo 131 51,1 -10,9 mwmmmm

Causas externas de mortalidad 110 32,7 1 09

Otras causas 326 56,4 116

Fuente: Defunciones por causa de muerte de La Rioja. Riojastat

En relacion al ano anterior hay que resefiar que ha aumentado el nUmero de muertes ocasionadas por las
principales causas, salvo por las enfermedades del sistema digestivo (-10,9%), las enfermedades del sistema
nervioso vy de los 6rganos de los sentidos (-10.4%) y por los tumores (-4,0%).

Defunciones por causa de muerte por grupo de edad en La Rioja. Aio 2017

< 15 aflos I ]
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Fuente: Defunciones por causa de muerte de La Rloja. Riojastat
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Tasa estandarizada de mortalidad. Ano 2017
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Fuente: Defunciones por causa de muerte. INE

La edad es un aspecto clave tanto a la hora de calcular Ia
tasa de mortalidad como de analizar las causas de muerte.

La Tasa estandarizada de mortalidad en La Rioja es de
769,8 defunciones por cada 100.000 habitantes y la
situa junto con Madrid vy Castilla y Ledn entre las tres
regiones con menores tasas del pais. Dicha tasa tiene en
cuenta la estructura por edades de la poblacion y evita
las distorsiones por tener la poblacion mas envejecida
que la media.

En cuanto a las causas de muerte segun la edad, los datos
reflejan una relacion clara. Asi, el 36,4% de los decesos
de 80 0 mas afios son consecuencia de enfermedades del
sistema circulatorio, mientras que esta causa no provoca
ningun fallecimiento en menores de 30 anos. Por su parte,
las causas externas provocan el 50,0% de las muertes
entre 15y 29 anos vy el 45,8% entre los de 30 a 39 anos.



Poblacion adulta con obesidad. Aio 2017
(% poblacion entre 18 o mas afos)
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Fuente: Encuesta Nacional de Salud. INE

indice de masa corporal en La Rioja. Afio 2017
(% de poblaciéon de 2 a 17 anos)
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Fuente: Encuesta Nacional de Salud. INE

La Encuesta Nacional de Salud (ENS) es una operacion quinguenal gue se alterna cada dos afios y medio con la
Encuesta Europea de Salud. Ambas encuestas van dirigidas a la poblacion que reside en viviendas familiares y tienen
como finalidad obtener datos sobre el estado de salud vy los factores determinantes del mismo desde |a perspectiva
de los ciudadanos.

Enfermedades crénicas diagnosticadas. Afo 2017
(% de personas de 15 0 mas anos)

rension aita NN 160

La percepcion sobre la propia salud es un dato que
también facilita el Barometro sanitario, pero la ENS nos
permite conocer la diferencia por sexos; asi, para 2017,

el 75,5% de los varones riojanos consideraba su salud 18,3

como buena o muy buena frente al 72,1% de las mujeres. T

Esta diferencia se amplia a nivel nacional, con un 77,8% Colesterol alto I 11§'35,

para los hombres y un 70,4% para las féeminas. J '
Dolor de espalda cronico [ 166

Las enfermedades cronicas o de larga duracion (lumbar) ] 20,3

diagnosticadas por un meédico en los 12 meses anteriores . B 174

a la encuesta recoge en algunos casos importantes Alergia cronica 16,5

diferencias por sexo, siendo las mujeres las que presentan iy

mayor prevalencia en un mayor numero de dolencias. Artrosis (excluyendo artritis) B 51 19.1

La tension alta (18,3% mujeres, 16,0% hombres), el Dolor de espalda cronico [N 7,2

colesterol (18,3% mujeres, 18,5% hombres), el dolor (cervical) | 145

cronico lumbar (20,9% mujeres, 16,6% hombres) v la Migrafa o dolor de cabeza [l 45

alergia cronica (16,5% mujeres, 17,4% hombres) afectan frecuente 16,2

de forma parecida a hombres y a mujeres, sin embargo '-

las varices en las piernas las padece un 22,3% de la Varices en las piernas >4 223

poblacion femenina mayor de 15 afnos mientras gue solo .

afecta al 3,4% de los hombres. Problemas de tiroides r 33 14.1

Las migranas (16,2% mujeres, 4,5% hombres) y los
problemas de tiroides (14,1% mujeres, 3,3% hombres)
son otras de las enfermedades que padecen en mayor
medida las mujeres.

Entre los determinantes de la salud que analiza la ENS se encuentra el indice de Masa Corporal; En 2017 La Rioja

mHombres

Mujeres

Fuente: Encuesta Nacional de Salud. INE

tenfa un 15,0% de poblacion de 18 o mas afios con obesidad (IMC>30) vy se sitUa tras Castilla y Leon (13,2%), Pais
Vasco (13,8%) vy Catalufia (14,9%) entre las regiones con menores tasas. La media para Espafia llega al 17,4%.

Entre la poblacion infantil de La Rioja en 2017, el 12,1% de las nifas sufre obesidad y otro 20,8% tiene sobrepeso.
En el caso de los varones, un 5,2% tiene obesidad y un 18,1% presenta sobrepeso. La media nacional, muy similar
para hombres y mujeres, se sitUa en el 10,3% para obesidad y en un 18,3% para el sobrepeso. Es también destacable
que un 20,0% de las nifias tiene peso insuficiente.
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La Encuesta sobre alcohol y drogas en Espana (EDADES) realizada a personas entre 15 y 65 afos y de
caracter bienal nos permite conocer el consumo de sustancias psicoactivas en La Rioja; ademas, también
bienal, la Encuesta sobre uso de drogas en Enseflanzas Secundarias en Espafa (ESTUDES) realizada a los
jovenes de entre 14 y 18 afios permite incidir en el consumo de estas sustancias entre la juventud.

El alcohol y el tabaco son las sustancias psicoactivas que empiezan a consumirse a edad mas temprana en
nuestro pais. En La Rioja, son las bebidas alcoholicas las que inician el consumo con 16,7 afios, edad muy
similar a la media nacional (16,6 anos).

En el caso del tabaco, la edad a la que se comienza a fumar en nuestra region son los 17,0 anos, si bien, es a
los 19,4 anos cuando se habla de consumo diario de tabaco. En el conjunto del Estado el tabaguismo empieza
antes, a los 16,6 anos se inician y a los 18,6 anos hay consumo diario.

En cuanto al cannabis, los jovenes riojanos empiezan a consumir a los 19,6 aflos, mas de un afo por encima
de la media nacional (18,4 anos).

Edad media al inicio del consumo Prevalencia de consumo en los Ultimos 30 dias

(Afos) (% poblacion entre 15 y 64 anos)
19,6
68,2
62,7
18,4
17,0 34,0
16,6 16,7 16,6 243
9,1
4,9

Tabaco Bebidas Cannabis Tabaco diario Bebidas Cannabis

alcoholicas alcohdlicas

®LaRioja ®Espafa La Rioja " Espafa

Fuente: EDADES 2017. Ministerio de Sanidad, Consumo vy Bienestar Social

La prevalencia entre la poblacion encuestada del consumo del tabaco en los Ultimos 30 dias es casi 10 puntos
menor en La Rioja (24,3%) que en Espafa (34,0%) vy esta 4,2 puntos por debajo en el caso del cannabis.

Por el contrario, el 68,2% de los riojanos ha tomado alcohol en los Ultimos 30 dias, frente al 62,7% de media
en Espafna.
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Prevalencia del atracén de alcohol en los
Ultimos 30 dias. Afo 2017
(% poblacion entre 15 y 64 anos)
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Fuente: EDADES. Ministerio de Sanidad, Consumo vy Bienestar Social

Un aspecto especifico que analiza EDADES es el
denominado bingue drinking o atracon de alcohol, vy
gque es el consumo en una misma ocasion de 5 0 mas
bebidas alcoholicas si eres hombre, 0 4 0 mas bebidas
Si eres mujer.

En el contexto nacional, Navarra (24,7%), Extremadura
(21,3%) v La Rioja (19,2%) se situan en cabeza con
los mayores porcentajes de poblacion de entre 15 a
65 anos que ha ingerido esa cantidad de alcohol en
el Ultimo mes. El resto de regiones por encima de la
media espanola (15,1%) son: Castilla-La Mancha (18,8%),
Madrid (18,3%), Asturias (17,0%) v Andalucia (15,5%).

En el lado opuesto, las menores tasas corresponden a
Melilla (2,8%), Ceuta (6,9%), Canarias (10,8%), Catalufa
(11,5%) y Cantabria (11,7%).



Estado de salud percibido. Ao 2018
(% personas)
57,0

52,3

Muy Bueno Regular Malo Muy
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Fuente: Barometro sanitario. Ministerio de Sanidad,
Consumo y Bienestar Social

Razon para acudir el servicio de Urgencias en La Rioja.
Afno 2018 (% personas)

El problema
s6lo podia
resolverse en
urgencias

16,5

Fuera de su
residencia
habitual El hospital
33 tiene mas
La cita para el medios
especialista 15,7
era muy tarde
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Fuente: Barometro sanitario. Ministerio de Sanidad, Consumo vy
Bienestar Social

Un 77,5% de la poblacion riojana de 18 o mas afos percibe su salud como buena o muy buena segun el
Barometro sanitario elaborado por el Ministerio de Sanidad, Consumo vy Bienestar Social durante 2018. A nivel
nacional este porcentaje se queda en el 74,6%.

Ademas, un 36,3% de los residentes en La Rioja padecen una enfermedad cronica frente a un 31,0% de media en
Espafia, aungue los riojanos acuden mucho menos al médico que el resto de espanoles. El 40,5% de adultos de
nuestra region no ha ido al médico de cabecera en los Ultimos 12 meses vy este porcentaje baja hasta el 30,1%
en el conjunto del pais.

Personas segun tiempo de espera para cita
con el especialista. Aflo 2018 (%)

A la horade solicitar una cita con el médico
el 36,4% llamo por teléfono, un 20,9%
fue al centro médico, un 33,6% utilizod
internet y el resto acudio directamente a Hasta 15 dias
la consulta.

, S Hasta 1 mes 2
Los usuarios valoran la atencion primaria
como buena o muy buena en el 85,9% de
|os casos y como mala o muy mala en solo

un 2,8% de las visitas.

Hasta 2 meses

Hasta 3 meses

Ademas, en los Ultimos 12 meses uno de
cada 4 riojanos (26,3%) ha tenido que
acudir a un centro médico por alguna
urgencia; de ellos, un 30,1% requirio
urgencias de atencion primaria en un
centro publico y un 58,8% utilizo el
servicio de urgencias de un hospital
publico. EI 88,5% de los usuarios de
urgencias valoraron la atencion recibida
como buena o muy buena, frente a un
5,0% que la puntu6é como mala 0 muy
mala.

Entre 3 y 6 meses

Mas de 6 meses

No recuerda o no contesta

wLa Rioja mEspafa

Fuente: Barémetro sanitario. Ministerio de Sanidad, Consumo y
Bienestar Social

El 38,2% de los participantes en la encuesta necesito atencion especializada; en un 41,4% de los casos fue el
meédico de cabecera quien lo derivo al especialista y en un 57,4% fue el propio especialista quien lo cito.

En cuanto a la espera desde que vio al médico de cabecera hasta gue fue atendido por el especialista, un 17,6%

de los pacientes tuvo que esperar entre 3 y 6 meses para la consulta y nadie recuerda tener que esperar mas
de 6 meses.
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Grado de satisfaccion con el sistema sanitario de La Rioja

(% personas)
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Fuente: Barémetro sanitario. Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social

El gasto realizado en Sanidad durante 2018 ha
superado los 455 millones de euros, lo que implica que
el Gobierno de La Rioja ha gastado 1.456 euros por
cada persona residente en nuestra region.

En cuanto a la evolucion, el gasto por habitante crece
por quinto ano consecutivo; en 2018 ha crecido un
3,9% respecto a 2017 y supera en 50 euros el gasto
por habitante que hubo en 2009 (1.406 €).

En 2018, 4 de cada 10 euros (192,7 millones de
euros) gastados en Sanidad en La Rioja se dedicaron a
personal, mientras que a inversiones reales se destino
el 1,4% (6,4 millones de euros).
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Segun la valoracion del sistema sanitario de
La Rioja recogida en el Barometro sanitario
de 2018, un 31,7% de los usuarios (21,2%
en Espana) cree que funciona bastante bien
y otro 43,1% (47,1% a nivel nacional) gue
aungue funciona bien necesita algunos
cambios.

En el lado opuesto, un 19,5% de los riojanos
opina que algo funciona en la sanidad pero
necesita cambios fundamentales vy un 4,5%
declara que el sistema sanitario esta tan mal
gue es necesario rehacerlo completamente.
18
Entre los principales problemas citados
estan las listas de espera para ser
atendidos/as (69,9%), la masificacion de
las urgencias de los hospitales (46,1%), el
poco tiempo que dedican los médicos a
los pacientes en las consultas (30,1%) v el
copago de medicamentos (28,6%).

Gasto sanitario en La Rioja
(euros/ habitante)
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Fuente: Presupuestos de la Comunidad Autonoma de La Rioja. Riojastat

Donantes por millén de habitantes. Afio 2018
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Fuente: Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social

Durante 2018 hubo en La Rioja 25 donantes, |o que da
una tasa de 80,6 donaciones por millébn de habitantes
(PMP); lo gque vuelve a situar a nuestra region en
cabeza, junto con Cantabria (86,2 PMP) y muy por
encima de la media nacional que ha llegado a 2.241
donantes con lo que la tasa se queda en 48,0 PMP.

Tras Cantabria y La Rioja, se situan Asturias (66,7
PMP), Extremadura (64,5 PMP), Pais Vasco (64,4 PMP)
vy Navarra (64,1 PMP).

En cuanto a la evolucion de las donaciones en
nuestra region, la progresion es continua; en 2016
se produjeron 16 donaciones, en 2017 hubo 22 vy en
2018 han llegado a 25.
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A lo largo de 2018 se beneficiaron de pensiones no contributivas 1.940 personas, 33 mas que
en 2017; 6 de cada 10 de dichas pensiones eran de Jubilacion y las otras 4 de Invalidez.

El importe medio de la pensién de jubilacion fue de 369,47 euros, lo que supone 8,5 euros mas
que en 2017 (2,4% de subida). Por su parte, la pension de invalidez se ha mantenido en los

400,88 euros que se percibian en 2017.

Prestaciones de naturaleza no contributiva a 1 de diciembre de 2018

Beneficiarios

Importe medio

% Variacién anual
Beneficiarios

775
1.165

Invalidez
Jubilacién

400,88
369,47

0,0
2,9

Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)

Unidades: Beneficiarios en nUmero e importe en euros

Durante 2018 se realizaron 15.257 solicitudes de atencién a la dependencia, 10 que supone un
0,9% del total presentadas en el conjunto del pais. Asimismo, se resolvieron 15.250 resoluciones,

cifra que representa el 0,9% del total de Espana.

Situacion de dependencia a 31 de diciembre de 2018

La Rioja Espafa %La RIOJE{/

Espafia

Solicitudes 15.257 1.767.186 0,86
Resoluciones 15.250 1.638.618 0,93
Personas beneficiarias con prestaciones 8.100 1.054.275 0,77
Prestaciones 11661 1.320.659 0,88

Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)

A 31 de diciembre de 2018 habia en La Rioja 8.100 personas en situacion de dependencia
beneficiarias de prestaciones concedidas por la Ley de Promocion de la Autonomia Personal y
Atencion a las Personas en Situacion de Dependencia, la asistencia fue tanto econdémica como

de servicios profesionales.

De las 11.661 prestaciones concedidas, destacar que el 28,0% fueron de Ayuda a domicilio, el
19,8% de Teleasistencia, el 15,8% Prestaciones econdmicas para cuidados en el entorno familiar,

v el 13,9% iba dirigido a la Atencion residencial.
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Servicios sociales

Prestaciones de naturaleza no contributiva
Afo 2018 (31 diciembre)

Jubilacion Invalidez

Hombres
24,9

Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)

Hombres
52,6

Prestaciones de dependencia segun tipo.
Ano 2018 (31 diciembre)
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A.Personal

Prestacion econdmica: Asist. Personal 0

Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)



Servicios sociales

NUmero de dependientes segun grado. Ao 2018
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Fuente: Consejeria de Politicas Sociales, Familia, lgualdad y Justicia.

Dependientes por tipo discapacidad. Afio 2018
(%)

Discap. Fisicas — 56.2

51,6
Discap. Sensoriales [ 1;‘54
Discap. Psiquicas [ 252’82,1
Mixtas i 122
Otras r 125
mHombres Mujeres

Fuente: Consejeria de Politicas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

En 2018 habia en La Rioja 19.634 personas con discapacidad reconocida, de los que el 65,3% tenia un grado
moderado, el 20,5% grave y un 14,2% muy grave; en este Ultimo grupo es en el Unico que predominan las
mujeres, son el 54,1% del colectivo y en parte este hecho puede explicarse porgue un 24,1% de las mujeres
con dependencia tienen 80 o mas afos, mientras que los varones dependientes de esa edad son el 13,7%. En el
conjunto de dependientes el 54,0% son varones y el 46,0% mujeres.

Silo que se tiene en cuenta es el tipo de discapacidad, Plazas en centros para personas con discapacidad. Afio 2018

la fisica es la mas frecuente tanto entre los hombres
con dependencia reconocida (56,2%) como entre las
mujeres (51,6%). En segundo lugar se encuentran Centro

Centro
residencial

las discapacidades psiquicas, afectan a un 25,2% 0cupaci°0na| 26,6%
de los hombres y a un 28,1% de las mujeres con 39,3%
discapacidad. 773

Plazas

Para atender a estas personas con discapacidad
reconocida La Rioja cuenta con 773 plazas de las
gue un 26,6% pertenecen a centros residenciales, un
34,0% a centros de dia y un 39,3% estan en centros
ocupacionales.

Centro de dia
34,0%

Fuente: Consejeria de Politicas Sociales, Familia, lgualdad y Justicia.

Plazas en centros para personas mayores segun tipo de centro. Afio 2018

N° de centros N° de plazas % Variacion anual plazas

Residencias 18 1.633 38

Centros de dia 16 505 41

Fuente: Consejeria de Politicas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia

En cuanto a nuestros mayores, en dicho ano se contabilizaron 1.633 plazas en 18 residencias, otras 506
distribuidas en 16 centros de dia, lo que supone un crecimiento anual del 3,8% v del 4,1% respectivamente.

Ademas La Rioja cuenta con otros 12 centros de mayores, denominados de participacion activa, de 1os gue son
socios 42.929 personas.
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En el ano 2016 se registraron en La Rioja 11 centros de
atencion a las personas sin hogar, misma cifra que en 2014.
Diez de estos centros prestaron servicios de alojamiento, con
una media de 238 plazas (2,6% mas que en 2014) y una ratio
medio de ocupacion del 42,9%. En términos economicos, el
gasto medio anual por centro fue de 129.564 euros.

Centros de atencion a las personas sin hogar en La Rioja
segun servicios/prestaciones

2014 2016
Total 11 11
Informacion y acogida 7 8
Orientacion y/o derivacion 8 7
Alojamiento 10 10
Restauracion (alimentacion) 6 6
Orientacion profesional 2 5
Taller ocupacional 3 1
Educacion de adultos/Formacion en
el idioma 4 1
Aseo personal 10 8
Lavanderia S 7
artisticas/culturales/ocio 6 5
Atencion sanitaria 1 2
Atencion psicolégica 3 4
Asistencia juridica - 1
Atencién y acompafiamiento social 9 7
Ropero 7 5
Intervencion en la calle - 2
Acceso a internet = 3
Otras 3 =
Gasto medio anual por centro
(euros) 248.495 129.564

Fuente: Encuesta sobre Centros de Atencion a Personas Sin Hogar.
INE.
Unidades: Centros en nUmero y datos econdmicos en euros
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Servicios sociales

Un total de 108 personas estaban empleadas en este tipo de centros, un 38,9% a tiempo completo
y un 61,1% a tiempo parcial. Segun el tipo de vinculacion, el 53,8% es personal asalariado, un 43,5%
voluntario y el 3,7% restante es personal de otro tipo.

120 Ocupados en centros de atencién a personas sin hogar
100
80
60
40
20 /\
0
2003 2006 2008 2010 2012 2014 2016
Personal asalariado Personal voluntario e Qtro personal

Fuente: Encuesta sobre Centros de Atencién a Personas Sin Hogar. INE

Durante el afio 2017 se realizaron en La Rioja trece adopciones nacionales y 3 internacionales. Por su
parte, el numero de solicitudes en el contexto internacional (9) se acerco al nacional (10).

Adopciones realizadas en La Rloja
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Nacionales Internacionales

Fuente: Consejeria de Politicas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

La evolucion de las adopciones fue ascendente hasta 2011, a partir de ese ano, bajan tanto
internacionales como nacionales, pero estas Ultimas tuvieron un repunte en 2015 vy lo han vuelto a
experimentar en 2018.












La Organizacion Judicial de la Comunidad Autonoma de La Rioja esta integrada por el Tribunal Superior de
Justicia de La Rioja, la Audiencia Provincial de La Rioja y los Juzgados de Primera Instancia, de Instruccion,
mixtos, de lo Penal, de lo Contencioso-Administrativo, de lo Social, de lo Mercantil, de Vigilancia Penitenciaria,
de Menores, de Violencia sobre la Mujer vy de Paz.

Los tres partidos judiciales que componen el mapa judicial de La Rioja son: Logrono, Haro y Calahorra.

Las estadisticas publicadas por el Consejo General del Poder Judicial para 2018 recogen 27.096 asuntos
ingresados en los Tribunales de Justicia de La Rioja, de los que por competencia el 47,1% era Civil, el 41,9% Penal,
el 8,1% Social y un 2,9% Contencioso-Administrativo. Asimismo, a lo largo del afio se resolvieron 26.703 asuntos
de los que el 45,1% eran civiles, el 42,4% penales, un 8,6% sociales y un 3,9% del Contencio-administrativo.

Segun el Registro Central de Penados en 2017 figuraban inscritos un total de 1.858 condenados adultos, [0 que
supone un descenso interanual del 4,3%. El nUmero de menores condenados también ha bajado, en su caso un
3,6%, hasta quedarse en 106 menores frente a los 110 de 2016.

La tasa de condenados se situd en La Rioja en 6,9 condenados por 1.000 habitantes, si bien hay que resaltar que
es de 11,1 para los hombres y 2,9 para las féminas.

Por su parte, la tasa de delitos alcanzo las 9,2 infracciones por 1.000 habitantes en La Rioja, mientras que para
Espana fue de 10,0.

Evolucién de condenados adultos en La Rioja Evolucién de condenados menores en La Rioja
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Fuente: Estadistica de Condenados. INE
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Seguridad vy justicia

Asuntos resueltos en La Rioja. Afio 2018
(%)

Penal
42,4

26.703 Social
Asuntos 8,6
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administrativo
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Fuente: Consejo General del Poder Judicial

Delitos por cada 1.000 habitantes. Aflio 2017
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Seguridad vy justicia

Condenados menores. Afio 2017 De los 1.858 condenados adultos en La Rioja en 2017, el 77,9% eran varones vy el 22,1% eran mujeres. En
(%) relacion a 2016 se produjo un descenso del 4,3%, aungue de forma muy distinta por sexo, ya que mientras
342 bajan los varones (-6,3%) suben las féminas (3,5%).
’ 33,3
30,1

Por grupos de edad, las mayores frecuencias corresponden al rango entre 41 y 50 anos, con un 23,8% tanto

27,3 .
26,0 de hombres como de mujeres.
21,2 ) ) . ,
182 En cuanto a nacionalidad, el 73,7% de los condenados adultos son espafoles frente a un 26,3% de foraneos
' y en ambos casos se produjeron descensos, un 2,3% los nacionales y un 9,6% los extranjeros.
96 En el caso de los condenados menores, |os varones suponen el 68,9% frente a un 31,1% de féminas. La
variacion anual fue un descenso del 3,6% aunque con grandes diferencias entre hombres (-11,0%) y mujeres
(17,9%).
: : Al analizar la edad de los condenados menores, es resenable que un 9,6% de los chicos v un 21,2% de las
Hombres Mujeres chicas tiene solo 14 afos.

14 afios 15 aflos 16 aflos m 17 afos o, . . .
En relacion a la nacionalidad, hay un 70,8% de espafoles entre los menores condenados y un 29,2% de

Fuente: Estadistica de Condenados. INE extranjeros; respecto a 2016, baja un 13,8% el colectivo espafiol y sube un 34,8% el de foraneos.

A lo largo de 2017 se produjeron en nuestra region

2.476 delitos, frente a los 2.561 de 2016, lo que implica IR Tk B AT 6 10 AU

un descenso del 3,3%. 1
Lesiones 493
Las lesiones, son el delito mas frecuente y supone un c | - tad vial |
19,9% del total. Le siguen los delitos contra la seguridad ontra la seguridad via S
vial gue representan el 19,0%.
Hurtos 406
En tercir lugar se 5|tuarj los h_urtos que SUDUSIeerﬂ Contra la libertad 165
un 16,4% del total de delitos, mientras que los delitos |
contra la libertad (especialmente las amenazas) suponen Defraudaciones G
un 7,8%. J
Contra la administracion de

; ; ; Justicia 131
Frente a dichos delitos se dictaron 4.817 penas, el 84,2% |
afectaban a varones vy el 15,8% a féminas. Robos 117
Las medidas impuestas mas frecuentes fueron la multa Contra el orden publico 91
(28,9% hombres, 52,3% mujeres), la prision (18,9% J

hombres, 16,2% mujeres) e inhabilitacion para el empleo
(18,2% hombres, 15,6% mujeres).

Fuente: Estadistica de Condenados. INE
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El nUmero de victimas por violencia de género inscritas en 2018 en el Registro Central para la Proteccion de
Victimas de |a Violencia Doméstica y de Género en La Rioja ha sido 331, lo que implica un crecimiento anual

del 47,1%.
Por edad, el 62,8% de las victimas por

violencia de género tenia entre 25 vy
44 anos, aunque es resefiable que un

Victimas y denunciados. Afio 2018

Total Hombres Mujeres - > i
20,8% tienen 18 a 24 afos e incluso un
Violencia de género 2,1% es menor de 18 anos.
Victimas 331 = 331
Denunciados 326 326 - En cuanto a su origen, el 52,9% de las
R victimas han nacido en nuestro pais,
o un 23,0% son de origen americano,
Victimas 61 23 38 o B .
; un 15,1% han nacido en otros paises
Denunciados 50 38 12 - ~ o
) - europeos distintos de Espafa, un 8,1%
Denunciados y victimas a las vez 0 = = . o .
son africanas y un 0,6% nacieron en
Fuente: Estadistica de Violencia doméstica y Violencia de Género. INE Asia.

Los denunciados por violencia de género han sido 326 en 2018, lo gue supone un aumento del 44,9% respecto
a 2017. Las edades mas frecuentes eran entre 25 v 44 anos (61,3%) v de 45 a 64 (23,9%). Los menores de 18
anos suponian el 1,2%.

La mitad (50,9%) de los denunciados han nacido en Espana; un 20,9% son americanos, un 14,7% originarios de
otro paises europeos, un 12,3% nacieron en Africa y un 1,2% en paises asiaticos.

En el 30,8% de las denuncias de género la victima y el denunciado eran pareja de hecho y en un 25,4% habian
roto esa relacion. También es resefable que eran novios en un 7,9% de las denuncias y exnovios en un 8,8%
de las ocasiones.

En 2018 también se produjeron en La Rioja 61 victimas (23 hombres y 38 mujeres) y 50 denunciados (38
hombres y 12 mujeres) por violencia doméstica. En este tipo de denuncias, la victima era la madre del
denunciado en un 47,8% de los casos y el padre en otro 34,8%. También se daba la situacion contraria, la
victima era hija (21,7%) o hijo (34,8%) de la persona denunciada.

En la violencia domeéstica el mayor numero de victimas esta entre los menores de 18 afos (39,1% de los
varones y 21,1% de las mujeres), aungue hay que sefalar que el 9,8% de las victimas tenia 65 0 mas anos.
También hay un alto porcentaje de victimas entre 45 y 64 anos, concretamente un 30,4% de |os varones y un
47,4% de las féminas afectadas tenian esa edad.

Entre las victimas, un 87,0% de los varones y un 68,4% de las mujeres eran espafoles. Entre los denunciados
el 78,9% de los hombres y un 33,3% de las mujeres son nacionales.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA
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Relacién de la victima de violencia de género
con el denunciado. Ao 2018 (%)

En proceso de

separacion

1,8

Ex pareja de § Conyuge

hecho 20,5

254 Ex conyuge

4,8
) Novia
Pareja de 7.9
hecho
30,8
“—EX novia
8,8

Fuente: Estadistica de Violencia Domeéstica y Violencia de Género. INE

Relacion de la victima de violencia doméstica
con el denunciado. Ao 2018 (%)

Padre/Madre 3438
47,8

. 4,
Hijo/a 348

Hermano/Hermana

Otro pariente

® Hombre = Mujer

Fuente: Estadistica de Violencia Doméstica vy Violencia de Género. INE












Temperatura (°C). Afio 2018

La Rioja es una comunidad autébnoma uniprovincial con una superficie total de 5.045 Km?, lo que representa el
1,0% del territorio nacional.

La ubicacion de La Rioja en el valle medio-alto del Ebro, y el hecho de que esté enmarcada por el Sistema Ibérico
al sur vy por la Sierra Cantabria al norte determinan la climatologia de la region; influenciada también por la
propia orografia del terreno que esta conformada por los valles de seis afluentes del Ebro. Todo ello hace que

Tm ™ T MAX MIN
Rioja Alta 74 179 122 371 -7.5
Rioja Media 80 189 131 378 -6,7
Rioja Baja 94 235 161 384 -8,0

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Humedad y precipitacion. Afio 2018

Hr (%) P (mm) P24 (mm)
Rioja Alta 75,8 649,2 46,6
Rioja Med 73,0 6129 41,2
Rioja Bajc 82,6 671,5 48,5

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Recursos hidricos
Media anual (Hm3/afio)

Alhama - Linares
Cidacos
Leza - Jubera
Iregua
Najerilla
Oja-Tiron

0 200 400

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

puedan diferenciarse tres zonas climaticas ademas del area de la sierra.

La Rioja Alta se extiende por los valles
de los rios Oja-Tiron y Najerilla y el

Temperatura en Logroino (La Grajera)

entorno del Ebro. La temperatura media 35 (*C)
de las estaciones alcanzo en 2018 30

los 12,2°C y la precipitacion media

acumulada fue 6492 mm, lo gue %

supone 230 mm mas que en 2017 gue 20

fue un ano especialmente seco. 15

La denominada Rioja Media se 10

despliega por los valles del Iregua v 5

el Leza-Jubera, por tanto, va desde el 0

entorno de Logrono hasta Ausejo. La
temperatura media a lo largo de 2018
fue de 13,1°C, 3 décimas menos que
en 2017, por su parte, la precipitacion
acumulada fue de 612,9 mm frente a los
411,8 mm recogidos en 2017.

dic-14 jun-15 dic-15 jun-16 dic-16 jun-17 dic-17 jun-18 dic-18

= Med = Med-Max Med-Min

Precipitacién acumulada en Logroio (La Grajera)

140 (mm)
La Rioja Baja, comprende los valles del
Cidacos y Alhama-Linares; presentd una 120
temperatura media de 16,1°C (13,9°C en 100
2017), pero lo mas resefable es que se -
recogieron 671,5 mm mientras que en
2017 cayeron 351,4 mm. 60
40
En Logrofio la temperatura media fue
de 13,4°C, con un maximo de 37,1°C en 20
agosto y un minimo -3,8°C en febrero. 0

La precipitacion total fue de 672,9 mm,
pero es destacable gue el mes mas
[luvioso fue julio (117,8mm).

dic-14 jun-15 dic-15 jun-16 dic-16 jun-17 dic-17 jun-18 dic-18

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente



Territorio y Medio Ambiente

En 2019 La Rioja sigue teniendo 261.577 Ha bajo alguna figura de proteccion ambiental; el parque Natural
Sierra Cebollera cuenta con 17.813 Ha vy destaca por ser un ecosistema singular de la alta montana ibérica
con flora y fauna de gran valor; la Reserva Natural de los Sotos de Alfaro por su parte engloba en sus 474 Ha
gran diversidad e importantes bosgues de riberas.

La Red Natura 2000 cuenta con
— 168.265 Ha de las que 165.837
BUEERTCIELHE) Ha son Zonas de Especial

Conservacion de Importancia

Espacios protegidos en La Rioja. Ano 2019

Nombre

Eg;‘:;’jﬁﬁ;’;?gl 17'2;3 Comunitaria (ZEPA vy ZEC) vy
. ) otras 1.704 Ha solo ZEC.

Espacio Protegido Red Natura 2000 ZECIC (ZEPA y ZEC) 165.837

Espacio Protegido Red Natura 2000 ZECIC ( ZEC) 1.704 : . .
Reserva de la Biosfera 122.811 La_ amplia superficie acogida
Lista de Humedales de Importancia Internacional (Ramsar) 86 bajo la RN 2000 hace que
Area Natural Singular 722 La Rioja, con un 33,4% de su
Superficie total protegida (*) 261.577 territorio, sea la segunda region

espafola, tras Canarias (40,65),
con mayor porcentaje de
superficie protegida.

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

(*) Hay espacios que disponen de mas de una figura de proteccion

Nota: RN 2000: Espacio Protegido Red Natura 2000; ZECIC: Zona de Especial Conservacién
de Importancia Comunitaria; ZEC: Zona Especial de Conservacion; ZEPA: Zona de Especial
Proteccion para las Aves

Los Humedales de la Sierra de Urbion (86 Ha) estan declarados como de importancia Internacional segun el
convenio Ramsar y hay otras 722 Ha que se extienden por distintas areas singulares muy diversas ya que
incluyen entre otros habitats lagunas, carrizales, carrascales o dolinas.

La Reserva de la Biosfera de los Valles Leza, Jubera, Cidacos y Alhama es por su parte, el espacio de mayor
extension, con 122.811 Ha, aungue no es propiamente un espacio natural protegido, parte de su territorio si
alberga zonas que ostentan figuras de proteccion. En su conjunto es un territorio distinguido por el Programa
MAB (Hombre y Biosfera) por ser un ecosistema valioso, digno de ser conservado.

En 2018 hay en La Rioja 209.907 Ha de montes publicos, |0 que supone 672 Ha mas que en 2017. Esla
segunda mayor cifra del periodo del que se disponen datos. La mayor superficie se alcanzo en 2013 vy fue
de 213.170 Ha.

Por pertenencia, los datos para 2018 reflejan que el 89,5% del monte de utilidad publica en nuestra region
es de propiedad municipal, mientras que un 7,8% pertenece conjuntamente a la Comunidad Auténoma de
La Rioja vy al Estado vy otro 2,7% esta bajo la tutela compartida de la Comunidad Auténoma de La Rioja vy de
entidades municipales.

Territorio incluido en la Red Natura 2000. Afio 2018
(%)

, ’
S

" del 10,0% al 19,9%
<10,0%

.= al 30,0%
B del 20,0% al 29,9%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

Montes de Utilidad PUblica segin propiedad. Afio 2018
(%)

Municipal CAR/Municipal
89,5
2,7
CAR/Estado

7.8

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
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Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
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Superficie incendiada en La Rioja
(Hectareas)

2016

2015

2014 2017

Pastos

Incendios intencionados en La Rioja
(%)

2003 2006 2009 2012 2015

B Zonas humedas

2018

2018

Matorral y Monte Bajo

En 2018 hubo en La Rioja
35 incendios, 8 de ellos
conatos, es decir que
afectaron menos de 1 Ha.

El fuego quemd un total
de 55,2 Ha, de las que 26
eran de superficie arbolada
y el resto principalmente
matorral y monte bajo (23,6
Ha) vy en menor medida
pastos  (3,7%) y zonas
humedas (1,9 Ha).

Incendios forestales en La Rioja

Ao 2018 % Var. Anual

NUmero de incendios 35 -56,8
Superficie arbolada (Ha) 26,0 -70,8
Superficie desarbolada (ha) 292 -81,8

Matorral y monte bajo (ha) 236 -836

Pastos (ha) 3,7 -74,3

Zonas humedas (ha) 19 -4.6
Superficie total (ha) 55,2 -77,9
Pérdidas (euros) 160.373 -86,0

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Respecto a la evolucion, la superficie quemada en 2018 ha descendido un 77,9% respecto a 2017 v es el
menor dato desde 2006. Las pérdidas econdmicas ascendieron a 160.373 euros vy recogen un descenso anual

del 86,0%.

Ademas de los importantes descensos del numero de incendios vy de la superficie afectada es importante
destacar la importante bajada del porcentaje de incendios provocados gue ha pasado de ser del 64,2% en
2017 al 22,9% en 2018. Es decir, de los 35 incendios, 8 fueron intencionados, 24 fueron provocados por

causas accidentales o negligencia y los otros 3 por otras causas.

Las repoblaciones forestales
realizadas con  especies
protectoras en nuestra region
alolargode 2018 ascendieron
a 964 Ha, de las que el 58,5%
eran especies coniferas, el
22,4% quercineas, un 15,4%
con otras frondosas y un
3,7% con chopos.

En cuanto a la propiedad, el
723% de las plantaciones
se han realizado en montes
municipales, un 20,4% en
terrenos de la Comunidad
Autonoma y un 7.3% en
montes particulares.

Repoblaciones forestales preferentemente protectoras en La Rioja

Afo 2018 % Var. Anual
Segun pertenencia
Montes de la CAR 197 1118
Montes municipales 697 66,0
Montes particulares 70 -37,5
Segun especies
Coniferas 564 57,5
Chopos 36 -63,3
Quercineas 216 129,8
Otras frondosas 148 97,3
Superficie Total 964 54,2

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente.

Unidades: Hectareas (Ha)



Los ultimos datos disponibles sobre los indicadores del agua del INE corresponden a 2016 y recogen para La
Rioja un consumo medio de agua por hogar, de 115 litros de agua por habitante y dia; este dato la situa entre
|as regiones con menor consumo, solo por detras de Ceuta y Melilla (103 I/hab./dia) y Navarra junto con Pais
Vasco (112 I/hab./dia). La media nacional fue de 136 |/hab./dia.

El coste del agua en La Rioja en 2016 alcanz6 un valor de 1,17 euros /m3. Este dato se obtiene de la suma
del coste del agua distribuida, que fue de 0,52 euros/m? mas el precio del saneamiento y depuracion del agua
utilizada que asciende a 0,65 euros/m3. El precio medio para el conjunto del pais es de 1,95 euros /m?.

Indicadores del agua

Afo 2016 % variacion anual

Agua disponible (I/hab/dia) 323,0 49
Agua suministrada a la red publica (I/hab/dia) 318,0 6,4
Consumo medio de los hogares (I/hab/dia) 115,0 8,5
Valor unitario del agua (euros/m?) 1,17 1,7
% de pérdidas reales /total agua suministrada 18,2 30,0
Agua distribuida por tipo de usuario (miles m3) 21.173,0 -4,0

Sectores economicos (miles m) 5.650,0 -22,7

Hogares (miles m®) 13.074,0 7.3

Consumos municipales y Otros (miles m?) 2.449,0 -4,3

Fuente: Indicadores ambientales. Indicadores del agua. INE

Las pérdidas reales sobre el agua suministrada fueron del 18,2% en 2016 vy es el indicador gue muestra mayor
crecimiento en relacion a 2014, la subida fue del 30,0%. Ademas el dato para nuestra region supero casi en 2
puntos a la media nacional que se quedo en el 16,3%.

El agua distribuida en La Rioja en 2016 rozo6 los 21,7 millones de m3, un 4,0 % menos que en 2014. Al
analizar el gasto por tipo de usuario, 10s hogares consumieron el 61,7%, los sectores economicos fueron los
destinatarios de un 26,7% (con un descenso del 22,7% respecto a 2014) y los consumos municipales (riegos,
baldeo de calles, fuentes, etc) representaron el 11,6% del consumo total.

La Rioja contaba en 2018 con 195 instalaciones de tratamiento de aguas residuales que depuraron mas del
95% de las aguas residuales generadas. En total depuraron cerca de 58,6 millones de m3, con un rendimiento
de eliminacion de la DQO del 94,1%. El caudal tratado fue un 20,8% superior a 2017.

Durante el proceso de tratamiento de las aguas residuales se generaron 5.224 toneladas de materia seca
procedente de |los fangos extraidos, un 4,0% menos que en 2017.

Consumo medio de agua por hogar. Afio 2016
(I/habitante/dia)

’
LWJ&N:.(‘ }

B = 150 litros/habitante/dia
B de 130 a 149 litros/habitante/dia

< de 115 litros/habitante/dia

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

Caudal del agua tratada

(millones de m?3/ anos)
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Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

de 115 a 129 litros/habitante/dia
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En 2018 la calidad del aire en La Rioja fue buena tanto en las areas urbanas como W

. , Emisiones de gases de
en las zonas rurales, aungue es destacable que tanto el nivel de particulas como i T E e [T
de NO, continua incrementandose en las areas urbanas. habitante

Gases de efecto invernadero en La Rioja
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Por su parte, los gases de efecto invernadero producidos en La Rioja a lo largo de Eslovenia 8,6
2017 continuaron con el repunte iniciado en 2015, con una subida del 11,7%. El Bulgaria 84
Unico descenso se produjo en el grupo de los denominados Otros gases (GEI) que LA RIOJA 8,3
bajaron un 17,8% respecto a 2016 Reino Unido 7.9 -
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Recogida de residuos urbanos en La Rioja
Afo 2018

Vidrio
6,8%
Fraccion resto

82,8% Papel - Carts
pel - Carton
7 63%

_Envases ligeros
4,1%

Pilas

0,01%

Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Recogida selectiva en La Rioja
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Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

La recogida selectiva mediante contenedores realizada en La Rioja durante 2018 alcanzo las 130.307 toneladas
de residuos. De ellas, un 6,8% era vidrio, un 6,3% papel-carton, un 4,1% envases ligeros, un 0,01% pilas y un
82,8%, o que se denomina Fraccion resto gue engloba todo los demas.

Considerando la poblacién residente
en nuestra region a 1 de julio de
2018, en La Rioja se recogieron 28,6
kg de vidrio por habitante, lo que
supone un aumento del 4,1% anual vy
ademas es el dato mas elevado en la
Ultima década.

Por su parte, la recogida de papel-
carton ha pasado de 25,5 kg/hab en
2017 a 26,1 Kg/hab en 2018.

La recogida de envases ligeros
fue la que mas crecid en 2018,
concretamente un 10,4%, alcanzando
un ratio de 17,0 kg/hab/afio.

El Unico descenso (-16,9%) se produjo
en la recogida de los residuos
peligrosos (pilas). En realidad las
cantidades oscilan poco, va gue el
ratio por persona y ano en este tipo
de residuos ha estado entre los 0,05-
0,06 Kg durante los Ultimos anos.

En 2018 llegaron a la planta de
tratamiento de residuos de La
Rioja, denominada Ecopargue,
113.430 Tn de residuos (92,9% de
residuos urbanos, 4,9% envases
y 2,2% voluminosos); ese mismo
ano se recuperaron 8.403 Tn de
materiales, 39.924 Tn de materia
organica para compost vy hubo
46.778 Tn de materiales de rechazo.

Recogida selectiva de residuos en La Rioja

Afo 2018 % Var. anual
Vidrio 28,6 4,1
Papel - Carton 26,1 2,2
Envases ligeros 17,0 10,4
Pilas 0,05 -16,9
Fraccion resto 345,5 0,9

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente.
Unidades: kg / hab /afio

Gestion de Fraccion resto y Voluminosos en La Rioja
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Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Materia organica

Entrada de residuos
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